
ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

• SEÇÃO 1 PÂRTE JI
DECRETO N.' 46.237 -- DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO VIII — N.° 7
	

CAPITAL FEDERAL
	

TERÇA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 1966

' Atos do Diretor Superintendente
FAP. n.9 1.086, de '9.12.65 — Dis-

pensando Rayinundo Carvalho Dias,
Motorista B de Responsável pelo Ex-
pediente da. Seção de Veicules, Cargo
em Comissão, Simbolo C.5, da Divi-
pão do Material e Patrineonio do D.
'A., a partir de 16.11.65, em virtude
de ter sido enlpossado e entrado em
exercício o titular do cargo Sr. Paulo
de Araujo Lima.

FAP n.9 1.087, de 10.12.65— De-
aignando Maria do Céai Moura, Au-
xiliar 'Administrativa C, para subs-
tituir a Secretária do Chefe da Di-
Visão de Operações do D. O. 1.,

- Função Gratificada, Símbolo FQ-4,
• durante o seu afastamento, a partir

de 13.12.65.

MINISTÉRIO DA FAZENDA

Memo. DOI-125-65, de 25.11.1965.
Art. 65 do EFBNDE.

•FAP n.9 1.088, de 13.12.65 — Exo-
nerando, a pedido, Pietro Erber, do
cargo .de Engenheiro C, do Quadro
do Pessoal do Banco, a partir de 7
de outubro de 1965. Proc. n.9 	
11.009-65. — Art. ete, item I do
EFBNDE.

FAP n.9 1.080, ee 14.12.65 -- De-
signando José Ribamar Santos de
Lima, Economista O e Chefe do Se-
tor de Contrear das Operações da Di-
visão, de Operações do DOI. Substi-
tttt. Eventual do Chefe da Divisão de
qoerações, Cargo em Comissão, Sím-
bolo C.3, do DOI, a partir de 17 de
dutnsbro de 1965.

Mem° DOI-DOP-51-65; de 10 de
dezembro de 1965. — Art. 65 do
EFBNDE.

FAP n.9 1.090, de 14.12.65 — Exo-
nerando Maria Magdalena Mac Dowell
Reinhoefer, funcionária agregada ao

Q. P. do Banco, ' enquadrada no
Simboló 0:2, do Cargo em Comissão,
Símbolo C.2, de Secretário-Geral - do
Conselho de Administração, a partir
de 13.12.1965, por ter sido posta à
disposiça0 do ,Govêrno do Estado da
Guanabara, a fim de exercer cargo
em comissão nos termos da Decisão
do C. A. n.9 356-65 e da Decisão dó
C. A. n.0 368-65. — Art. 68, item
II do E FBNDE.	 •

FAP n.9 1.091, de 16.12.65 — De-
signando Gilda Borges Hippert, Ta-
quigrafa A e - Assessora do C. A.,
para responder pelas funções de Se-

MIISIlfáTÉRIO• •	 .
.• E 015RA9

SERVIÇO DE NAVEGAÇÃO -
DA BACIA DO PRATA

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO
DE 1985

O.Diretor-Geral do Serviço de Na-
vegação da Bacia do prata, usando
das atribuições que lhe são conferidas
pela alinea "g" do artigo 89 do De-
creto Lei n9 5.252, de 16 de fevereiro
de 1943, resolve:

No 173 — Designar, o servidor --
José Leocadlo Teixeira Cabral, para
exercer a função de Conferente da
Carga a bordo do N/M "Victoria dos
Palmares", no Irimedimento do ser-
vidor — Edmar Francisco Ferra.

1 9 174 — Desligar das funções de
Inspetor de Convés e Câmara, o ser-
vidor Rádio Alves de Souza Pinto,
que respondia durante ó impedimento
do titulai. ,

Determinar que o servidor — An-
tonio Benardo de Amorim, assuma as
funções de Inspetor de Convés e Ca-
mara. — Paulo Tostes de Souza, Ca-
pitão-de-Mar-e-Guerra (REM) — Di-
retor-Geral.

PORTARIA DE 3 DE NOVEMBRO
DE 1965

o Diret4r-Geral (In Serviço de Na-
vegação da Bacia do Prata, usando
'das atribuições que lhe são conferi-
das pela alínea "g"' ao artigo 89 do
Decreto Lei 5.252 de 16 de fevereiro
de 1943, considerando c Termo de
Deserção lavrado no Diário Nal/fico
do N/M "Argentina.';

Considerando que baseado nos ar-
tigos 331- e 459, § 1 9 do R.T.M., a

-Capitania dos Portos do Estado de

cretário-Geral do Conselho de Admi-
nistração, Cargo em Comissão, Sím-
bolo C.2., a partir de 13.12.65, de
acôrdo com a Decisão 367-65, de 14
de dezembro de 1965 do C. A.

FAP n•9 1.099, - de 17.12.65 — De-
signando Jessé de Souza Montello,
Chefe da Divisão de Estatística e
Atuária do D. E., para substituir o
atual Responsável pelo Expediente do
Departatnento Econiff-mico, Cargo em
Comissão, Símbolo C.1, durante o seu
afastamento, a partir de 16.12.65.

Memó. DE-146-65, de 15.12.65. —
Art. 65 do EFBNDE.,,

DA VIA.ÇÂO

PtjE3LICAS
Mato Grosso, apreendeu a caderne-
ta de inscrição por 60 (sessenta) dias;
conforme oficio n: 753 de 1.11.65, para
a Diretoria de Portos e Costas, pro-
tocolado sob n9 1.565 nesta Autar-
quia; .
• Considerando que o servidor sem a
caderneta de matricula de inscrição,
fica inabilitado para exercerAuas fun-
ções, resolve:

N9 175 — Suspender o foguista --
Luiz Avilla Pereira Filho, Matricula-
do sob n9 6.804 na Capitania dos
Portos do- Estado de Mato rOsso,
durante o período correspondente à
apreensão de sua Caderneta de ins-
crição. — Paulo Tostes de Souza,
Capitão-de•oMar-e-Guerra (RRM), —
Diretor-Geral.,	 .

PORTARIA DE 5 DE .Novntwto
DE 1965

O Diretor-Geral do Sepiço da 07a-
vegaçã4 da Bacia do Prata, usando
das atribuições que lhe são confe-
ridas pela alínea "g" -do artigo 89 do
Decreto Lei 5.252 de 16 de fevereiro
de 1943, resolve:

N9 176 — Demitir o Foguista Tales
Ribeiro de Almeida, por haver in-
fringido os artigos: 207 item IV, da
Lei n9 .1.711, de 28 de outubro de
1952, e também o art. 478 letras "a"
e Rh" dó R.T.M.„confOrrne foi spue
rado no Inquérito Administrativo ins-
taurado através da Portaria ti9 146,
de 8.9.65 desta Autarquia, Anexo ao
Processo n9 1.399-65.

Comunique-se à capitania dos Por-
tos do Estado .de Mato Grosso. —
Paulo Tostes de Souza, Capitão-de-
Mar-e-Guerra (mm), Diretor-Ge-
ral.

PORTARIA DE 8 DE NOVEMBRO
DE 1965

O Diretor-Geral do Serviço de Na-
vegação da Bacia , do Prata, Usando
das atribuiçóes que lhe são conferi-
das pela alínea "g" do artigo 89 do
Decreto Lei 5.252 de 16 de fevereiro
de 1943, resolve:

No 177 Designar o servidor Ednir
'da Conceição, por estar exercendo as
funções de Auxiliar de Tesourara,-
p-ra, responder pelo Tesoureiro, Ar-
chibald° Araujo Andrade, no seu
impedimento por motivo de terias,
devendo cumprir o art. 29 do Regu-
lamento do Pessoal do S.N.B.F.,
aprovado pelo Decreto ri9 20.541, de
28.1.46 e combinado com, o Art. 39
do Decreto n9 8.738 de 11.2.42.
Paulo Tostes de Souza, Capitão-de-
Mar-e-Gtierra (RRM), Diretor‘aral.

‘-
PORTARIA DE 10 DE NOVEMBRO

DE l'AS
• O Diretor-Geral do Serviço de Na-
vegação da Bacia • do Prata, usando
das atribuições que lhe são conferi-
das pela -alínea "g" do art. 89 do De-
creto-lei nv 5.252 de le de fevereiro
de 1943, resolve:	 .

N9 •,179 — Determinar ao' Seiv:dor
Milton Mattos Galaão alie siga Via-
gem- para o Distrito de ribirlça.
vendo o referido sersidor tomar as
providencas necessárias para atuali-
zar os Valdres dos imóveis daquele
Distrito, de acôrdo com as diretrizes
do Decreto ri9 56.793, de 27 de agasto
de 1965. — Paulo Tostes de Souza,
Capitão-de-Mar-e-Guerra (RRISI) Dl
retor-Geral.

•
PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO

DE 1965
O Diretor-Geral' do Serviço de Na..

vegeção da Bacia do Prata, usando
das atribuições que lhe são conferidas
pela alínea "g" do art.. 89 do Decreto-
lei n9 5.252 de 16 de fevereiro de 1943,
resolve:

N9 179 — Designar a servidora' Ma-.
ria Benedita da Costa Pereira, para
substituir o Representante desta Au n
tarquia, eni São Paulo, durante os im-
pedimentos • eventuais, inclusive por
gfizo de férias.

182 — Designar Comissão de /e-,
vantamente- dos bens no Almoxarlfado
de Corumbá, apurando a existência de
materiais em estoque, no dia 31 de
dezembro de 1965, obedecidas as cias-
sificaçõe.s seguintes:

2 --•'Material. de Consumo e Trans-
formação. -

2.2 — Artigos de Expediente, Dese-
nhos,' Ensino e Educação.

3 — Material de Limpeza, Conserva-
ção e Desinfecçãfa,

• BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO -

ECONÔMICO	 -
,	 .

1 PORTARIA DE 29 DE DEZEMBRO
DE 1965

O Diretor-Superintendente do Ban-

r0\,

ao Nacional do Desenvolvimento Eco-
gannico, tendo em aista o que 'dis-

e 'o art. 1.9 da Resolução número
4-65, de 28.12.65, do Consielho de

Alministração, resolve: , 	 *
• N') 9a — °alegar poderes ao Se-
pisor Antonio Barbosa. de Carvalho,
'Técnico em Contabilklade, classe C,.
o:lo Quadro de Pessoal do Banco, para,
cão impedimento eventual de um dos
amembros da Joirdssão Executiva das
Q110/..tas do Banco, em Brasília, de que

"
'trata a Resolução n.o 91-62 do C. A.,
1
assinar os documentos necessários aos
trabalhos da Comissão, inclusive che-

Lques, em conj 'ato com o membro re-
inanescente. — Albeito do Amaral
Osório, Diretor-Superintendente. 	 .



EXPEDIENTE
DEFARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR. GCRAI.

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE. 00 SERVIÇO DE pueLleAc.6as	 criam:4 DA scçÃo DEcrED.4c,to
MURLO FERREIRA ALVES	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
suçÂo	 'PARTE it

Orgão destinado A publicação cia administração descentralizada

irni.rtsso nas oficinas do Departamento de Imprtnsa Nacional
• IIRASiLIA

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:
Semestre . • • Cr$ 6.000 Semestre
Ano 	  Cr$ 12.000 Ano 	

Exterior:
Ano • 	  Cr -13.000, Ano 	

FUNCIONÁRIOS

Capital- e Interior: .
. . . Cr$ 4.500

Cr$ 9.000
Exterior:

Cr$ _10.000

parle superior do enderêço vão
impressos o' número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará. •

A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinam-
les providenciar a -respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

74 Terça-feira 11 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Janeiro de 1966

.r

— As Repartições Públiczs
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nós
jornais, diárinente, até às
15 horas, exceto aos sábados.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou onu,ssões, de-
verão'ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
II às 17,30 horas, no máximo
até 72'horas após a saída aos
órgãos " oficiais.

— Os originais deverão ser
_dactilografados e autentica-
dos, ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e emendas. •

— Excetuadas cr$ para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-

ca, por. seis meses ou um ano.

- — As assinaturas ven‘fdas
poderão. ser suspensas sem
aviso prévio. • -	 -

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de va-
lidade de suas assinaturas, na

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até -28 de
fevereiro . de cada ano e as
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

A fim de possibilitar a re..
:nessa de valõres acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
'usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
-postal, emitidos a favor do .,
-Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos ás edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que'
os solicitarem no alo da as-.
sinalara.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da as-

-sinalara.
— O custo de cada exemplar

atrasado dos órgãos oficiais
será, na benda apulsa, acresci-
do de Cr$ 5 se do - mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ano
decorrido.

4 — Combustíveis e Lubrificantes.
5	 Materiais • e Acessórios para

Máquinas, Viaturas e Aparelins.
7 -- Forragens e Outros Alimentos

para Animais.
8 — Gêneros de Alimentação.
9 — Material para Serviço de Acam-

pamento e de Campanha; Munição
para Serviço de Poneminent,P.

— Matérias-Primas e Produtos
Manufaturados eu Semi-Manufatura-
dos destinados a qualquer transforma-
ção.

11 — Produtos Químicos, Biológicos,
Farmacêuticos e Odontológicos. Arti-
gos Cirúrgicos e outros de ase nos
Laboratórios.

12 — Sementes e Mudas de Plan-
tas.

,13 - Vestuários, Uniforme, Equi-
pamentos e Acessórios, Roupas de
Cama, Mesa e Banho.

15 — Materiais para Reparos, Adap-
tações e Conservação de Bens Móveis
e Imóveis.

3 — Material Permoente.

• 3.4 — Ferramentas e Utensílios de
Oficina.-

5 — Material para 'Instalações Elé-
tricas.

G — Materiais para Instalações de
Segurança dos Serviços de Transpor-
tes, Comunicações, de Canalização e
de Sinalização; Materiais pare, ,tin-
ção de Incêndios.

'7 — Material para Actunpamento;
Armas para Serviço de Policiamento.

8 — • Utensillos de Copa, Cozinha,
Dormitório e Enfermaria.

9 — Viaturas de Pequeno
10 — Utensílios de Escritório, Biblio-

teca, Ensino, Laboratório, " Gaoinete
Técnico ou Cientifico,

11 — Mobiliário em geral.
A Comissão será constituída dos se-

guintes servidoree:

lho, sob a presidência do primeiro,
assistida pelo Almoxarife em exerci-
rio, servidor Alvarino Coutinho, de-
vendo iniciar seus trabalhos no dia
1° de dezembro de 1965. — Paulo
Tostes de Souza, Capitão-de-Mar-e-
Guerra (RRM), Diretor-Geral,

PORTARIA DE 12 DE NOVEMBRO
DE 1965'

• O Diretor-Gera/ do Serviço de Na-
vegação da Bacia do Prata, usando
das atribuições que lhe são conferi-
das pela alínea "g" do art. 89 do De-
creto-lei n9 5.252 de 16 de fevereiro
de 1943, resolve:	 '

N9 183 — Determinar que o IGM.
Alfredo Monteiro, empreenda viagem
a São Paulo, a fim de providenciar a
prontificação e aquisição de peças
para os navios "Paraguai e Guairacá",
fazendo jus a 20 diárias corresponden-
...es a 30% do salário-mínimo da re-
gião.

Designar o Sr. Subchefe do SAIVI,
Mário Henrique Hoffman para res-
ponder pela Inspetoria Geral de Má-
quinas, durante o impedimento do ti-
tular, Sr. Alfredo Monteiro. — Paulo
Tostes de Souza, Capitão-de-Mar-e-
Guerra (RRM), Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO
'• DE 1965

O Diretor-Geral do Serviço de Na-
vegação da Bacia do Prata, usando
das atribuições que lhe são conferidas
pela alínea "g" do art. 8 9 do Decre-
to-lei n9 5.252 de 16 de fevereiro de
1943, resolve:

N9 184 — Promover a Prático, o
Praticante de Prático, servidor Olívio
Ferreira de Amorim.

A presente Portaria passará -a vigo-
rar a partir de 1 de` novembro de
1(5'5.

PORTARIA DE 16 DE NOVEMBRO
In 1965

' das atribuições que lhe são conferidas
pela alínea "g" do art. 89 do Decreto-
lei n9 5.252 de 16 de fevereiro de 1943,

Considerando ai' condições deficitá-
rias das operações das embarcações
utilizadas para transporte de passa-
geiros;

Considerando que os preços cobra-
dos para as refeições são irrisórios em
vista dos custos atuais, resolve:

N9 185 — Estipular a partir da pre-
sente data, os seguintes preços para
as refeições nos vapores de passagei-
ros do DAP.:

• 19 CLASSE

	

— Alraço 	 	 2.000
1 — Jantar 	 	 2.000
1 — Lanche p/inanhã 	 	 500
1 — Lanche Ntarde • 	 	 500

	

Por dia 	 	 6.000

2 9 CLASSE

1 — Almõço . 	 	 1.000
- — Jantar 	 % 1.000
1 — Lanche p/manhã 	 	 500
1 — Lanche p/tarde 	 	 300

	

Por dia 	 	 2.600

O Diretor-Geral do Serviço de Na-
vegação da Bacia do Prata, usando
das atribuições que lhe são conferi-
das pela alínea "g" do art. V do De-
creto-lei n9 5.252, de 16 de fevereiro
de 1943, resolve:

N9 186 — Estabelecer, a partir des-
ta data a seguinte tabela para Hos-
pedagem a bordo dos vapores de nas-
sageiroe, quando atracados no Pa.to
de Guaíra, como segue:

19 CLASSE

	

1) Diária	 com
pessóa: .
Adulta
Menor .	 'ile

24 CLASSE •
Diária — com refeições — por pes-

s6a — sem cama:
Adulta .	 3.000
Menor	 	  .	 1.500

29) As diárias compreende-se em;
1 — iklan60.

— Jantar.
1	 Lanche pela manhã.
1 — Lanche pela tarde.
39) Diárias sem refeições por pes-

sôo:
lo CLASSE

Adulta,
Menor

V CLASSE
A una . 	 	 1.000
Me r 	 	 •500

49) Os menores de 5 anos não se
Incluem nos Itens 19 e 39 — Paulo
Tostes de Souza, Capitão-de-Mar -.e-
Guerra (RRM), Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO
DE 1965

O Diretor-Geral do Serviço de Na-
vegação da Bacia do Prata, usando
das atribuições que lhe são conferi-
das pela alínea "g" do art. V do De-
creto-lei n9 5.252, de le de* fevereiro
de 1943, resolve:

N9 187 — Desligar do quadro desta
Autarquia, a partir de 19 de dezem-
bro de 1965, o servidor Eric) Pereira
Garcia, Chefe da Seção. Padrão 4-0.
face à sua aposentadoria por Invali-
dez, de conformidade com a Lei nú-
mero 1.162, de' 22 de julho de 1950,
combinado com a Lei no 1.711-52 e
seus artigos 176-111 e 179--1I1..,

N9 188 — Remover a edido, da
Sede para o. Distrito de Tiblriçá, pot
um período de 120 ditei. o servidor
desta Autarquia — Mamede Katt(
affe 

Correrá por conta de referido ser-
vidor, as despesas de viagem. ao
tendo direito a diárias e ajuda de
custo. — Paulo Tostes de Souza, Ca-
pitão-de-Mar-e-Guerra (RRM). Dire-
•or- G eral ."irrny3102:102 Pt:4rt toszr, Itarst

refeições --..p/

5.000
3.0e0

2.000
1.000



DIARIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Janeiro do 1966 7511Na-feira 11
•••n••,•••.,

NI I N I sigmlp DA

AG Fij Li'"U RA
2cntimetrot, Cr$ 50 (cinqüenta Cru-
zeiros);

IV - Alevinua de %teimare" (Cl-
chia ocellaris C. teineas,s" exempla-
res até dez centímetros, Cr$ 50 (cin-
qüenta cruzeiros);

V - Alevinos ele ..ialack-basa"
(Mieropterus Salmodes), exemplares
até dez centímetros, ene; 53 (cinqüen-
ta cruzeiros);

VI - Os Peixes adultos das espé-
c.er, referidas, com exceção do "Blue
011' , que forem destinados ao con-
sumo, será° vendidos como pescado
de 1.3 qualidade.

O produto das vendas será eepo-
eirado na Agencia do Banco do
Brasil S. A. ou a sua falta; em es-
tabelecimento congénere mais próxi-
mo da repartiçao venaedora, á cone
ea da Superintendência cio Desenvol-
vimento da Pesca (SUDEPE), autar-
guet federal, mediante Guia de Re-
colhimento, da qual unia cópia será
enviada imediatamente á sede da en-
tidade para escrituraçao, podendo a
repartição arrecadadora ,quando ex-
prosaamente autorizada pela adminis-
tração -central anaimentar essa con-
ta no cumprimente de seu orçamen-
to aprovado para o exercício.

O Superintendente da Superinten-
dendo. do Desenvolvimento da Pes-
ca, usando cia atribuiçáo que lhe con-
fere o art. 48 do Decreto n.9 1.942,

21 de dezembro de 1962, resolve:
Ne 290 - Designar Geraldo Gus-

tavo tie Almeida, Fiscal Arrecadador
uivei 11-B, para subetituir o Delega-
do da Delegacia Regional Centro Sul,
nas suas faltas e impedimentos even-
tuais.

Ne 293 - Designar Ana Ribeiro
Galeno, Enfermeira Auxiliar nivel 8,
para substituir, de acôrdo com o g 2.9
do are. 73, da Lei ne 1.711-52, , o
Chefe da 'Turma Financeira, no pe-
elodo de 2 a ei de ice:mese° do cor-
rente exercício, ccrrespondente as
férias relativas ao ano de 1964. -
Emiti° Varoli, Superintendente.

• INSTITUTO NACIONAL
DE DE,„WENVOLVIMENT O, 

AGRIS RIO

PORTARIA DE 29 DE NOVEMBRO
DE 1965

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - 1NDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55.899, de
31-3-65, resolve:

N° 320 - Designar, eia caráter pro-
visório, até a aprovação do Regimen-
to Interno do INDA, a Arquivista,
nivel 7, Maria Amélia Brávi Braz,
responsável pelos encargos de Che-
fie da Seção de Atividades Auxilia-
res, dos Serviços Gerais de Finanças
dêste Instituto, de acento com o I
69 do Artigo 28 do Decreto número
55.890-65 e com a Portaria número
129-63, publicada no Diário Oficial de
.13 de agôsto de 1965, e na forma da
legislação vigente. - Ettdes de Sou-
za Ledo Pinto, Presidente.

•
PORTARIA DE 17 DE DEZEMBRO

DE 1965
O Presidente do Instituto N'aelonal

do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de
31-3-65, e em cumprimento à Delibe-
ração n9 54, tomada pelo Conselho
Diretor em sua 13e Reunião,' de 25
de junho de 1965, modificada em sua
46e Reunião, de 15-11-65, resolve:

N9 341 - Constituir Comissão in-
tegrada pelo Dr. Copérnico de Arruda
Cordeiro, Diretor do Departamento
de Cooperativismo e Extensão Rural:

Dr. Éráncisco Targino de Siqueira,
Diretor do Departemento-de Coloni-
zação; Dr. Adrião Caminha Filho,
Diretor do Departamento de "Desen-
volvimento Rural; Dr. Irênio Chaves,
Coordefiador Administrativo, Dr. Mes
sias Junqueira, Assessor Jurídico e o
Dr. Luiz Carlos Blumer Dias, Mses-
sor de Informação Agrária, para jul-
gar os trabalhos apresentados e a se-
•rem publicados por atuoridades em
assuntos de agricultura, estranhas -ao
quadro de -funcionários à Anarquia.
Os integrantes desta Comissão pode-
rão, em mis impedimentos :ventilais,
designar substitutos. - Endes de Sou-
za Ledo Pinto, Presidente.

PORTARIAS DE 2' 7 idE DEZEMBRO
DE 1953

O Presidente da Instituto Nacional
ao Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das atribuições que lhe são
contendas pelo Decreto n 9 55.890, ue
31-3-65, resolve:

NO 367 - Constituir Comissão Téc-
nica composta dos Engenheiros Agrô-
nomos, Clodoaldo Gomes da Custa,
José Dortas Montargil e Marcas de
Sá Ferreira, para, sob a presidência
do primeiro proceder a avaliação de
lotes rurais e urbanos dos Núcleos
Coloniais de Una e Pôrto Seguro no
Estado da Bahia.

NO 368 - Constituir Comissão léu-
=a composta dos Engenheiros Agró-
nomos, Clodoaldo Gomes ia Costa.
Jaime Leite) Vilan e Zinaido Figuel-
rea de Senna, para, sob a presictén-,
eia do primeiro proceder a evaliaçãe)
de lotes rurais e urbanos dos Núcleos
Coloniais de Andarei 2 Ituberá nu
Estado da Bailia

NO 369 - Constituir Comissão Téc-
nica compeesta do Engenheiros Agrô-
nomos, José Ribamar Monteiro, An-
tônio Francisco !ogueira Neto e Teo-
baldo Gomes Parente, para, sob a
presidência do primeiro proceder a
avaliação de lotes rurais e ureanoe
do Núcleo Colonial de Barra do
Corda.

N9 370 - Constituir Comiwsão Téc-
nica composta dos Engenheiroe Agró-
nomos, Sylvio Galdino de Carvalho

Reinaldo dos Guimarães Peixo-
to e Henrique Miesceslau Michalak,
para, sob a presidência do prineeeei
proceder a avaliação de lotes TUrdis
reaurbanos do Núcleo Colonial de Mar-
quês de Abrantes no Estaco co1-oe a-

ná

Nv 371 - Constituir Comissão Tc-
nica composta dos Engenheiros egre-
fomos, Jair Meireles, José Clóvis de
Andrade e Humberto José Fernandes
de Melo, para, sob a presidência do
primeiro proceder a avaliação de lo-
tes • rurais e urbanos do necieo 'co-
lonial de Rio Bonito no Estado de
Pernambuco.	 -

N9 372 - Constituir Comissão Téc-
nica composta dos Engenheiros Agrô-
nomos, Carlos Níveo Ramos, Alfeu de
Almeida Veloso e Luiz Eduardo Ma-
ciel, para, sob a presidência do pri-
meiro proceder a avaliação de lotes
rurais e urbanos dos Núcleos Colo-
niais de Dourados e Bernardo Sayão
no Estado de Goiás.

NO 373 - Constituir Comissão Téc-
nica composta dos Engenheiros Agrô-
nomos, José ClóVis de Andrade, Jair
Meireles e José Medeiros de Souza,
para, sob a presidência do primeiro
proceder a avaliação de lotes rurais
e urbanos no Núcleo Colonial de Pe-
trolendia no Estado de Pernambuco.

NO 374 - Constituir Comissão Téc-
nica composta dos Engenheiros Agrê-
fomos, Geraldo Dalete Pinto Lima)
Edgard de Souza Cordeiro e Luciano
Terra das Neves, para, sob a presa-

dência do primeiro proceder a avalia-
ção de lotes rurais e urbanos dos
Núcleos Coloniais de Bela Vista, Mon-
te Altgre e Gnoma.

N.9 375 - Constituir Comissão Téc-
nica comeresta dos Engenheiros Agrô-
nomos Clodoaldo G'omes da Costa,'
José Alves Portela e José Carvalho
da Silva, para, sob a presidência do
primeiro proceder a avaliação de lo-
tes rurais e urbanos dos Núcleos Co-
loniais de Geremosbo e Queimados
no Estado da Bahia,

N.9 376 - Constituir Comissão Téc-
nica composta dos Engenheiros Agrô-
nomos Odorico Ferreira de Souza,
Evandro de Vasconcellos Varela e
Maurício Camurça, para, sob a pre-
sidência do primeiro proceder a ava-
liação de lotes rurais e urbanos dos
Núcleo. Coloniais de Pium e Marco-
1Mo Dantas no Estado do Rio Grande
do Norte.

Ne 377 - Constituir Comissão Téc•
nica composta dos Engenheiros Agrô-
nomos Ayrton Bezerra de Menezes,
Francisco Eurides de Andrade e Mau- •
ricio Camurça, para, sob a presis
dência do primeiro -proceder a ava-
liação de lotes rurais e urbanos do
Núcleo Colonial de Pio XII, no
Ceará.

N.9 378 - Constituir Comissão Téc-
nica composta do • Advogado José
Eduardo Pereira, dos Engenheiros
Agrônomos Animal Martins Pereira -
da Silva e Agostinho Reis, para, sob
a presidência do primeiro proceder a
avaliacão de jotes rurais e urbanos
dos Núcleos Coloniais de David Cal-
das e Gurguéia no Piaul.

Ne 379 - Constituir Comissão Téc-
nica compostas dos Engenheiros
Agia-mm.10e Oswaldo José Nery da
Fonseca, cito Maraccini e do Enge-
nheiro Arquiteto José. Geraldo da
Cunha Camargo, a fim de verificar
as possibilidades de implantação dos
trabalhos de Colonização nas diferen
tes Glebas que compõem o Núceo
Colonial de Andrade. elaborar o pla-
no urbanístico da sede sub-sede no
núceio, e o plano básico de aproveita.,
mento dos lotes; bem como emitir
gramados no Plano Qüinqüenal. 	 se.

- Constituir comissão Téc-
nica composta dos Engenheiros Agrô-
nomos, Heinz Cory Baumotte, Caio da
Rocha, Anirelo dos Santos Pinheiro
e do Redator, nivel 19, José Grande
Pousa para, sob a presidência • do
primeiro, psoceder a entreve aos Nú-
cleos C ,'nniais dos Departamento de
Colonização do acervo recebido da
''orni-são Inierm i nisterial de Lirylli-
laeAt) e Transferência de órgãos e a
evaliação do material, classificando-o
atiani° ao estado de conservação e
utilidade, atribuindo-lhe valor e dan-
do baixa_ nos que não se encontrem
em condições de uso, sejam irrecupe-
ráveis, ou que, embora relacionalos
em inventários anteriores, já não
constem do Patrimônio do Núcleo,
procedendo 'ainda a separação das
sucatas e organização de novos in-
ventários, podendo o Presidente da
Comissão delegar poderes a funcioná-
rios locais devidamente credenciados,
a fine de constituírem sub-comissões
com competência para executar ' as
medidas complementares a que alude
esta Portaria.

Ne 381 - Constituir Comissão Téc-
nica cienpostas dos Engenheiros

erânomos, Carlos Níveo Ramos, Ever-
tdo de Almeida, do Engenheiro Ar-
quiteto José Geraldo da Cunha
Camargo e do - `11co Júlio Cezar
Pereira da Cost.:. para a realização
c1( levantamento das condições gerais
e das Características sócio-econô-
micas do Núcleo Colonial Bernardo
Silvão.. propondo as condicões para
execução do plano. qüinqüenal, espe-
cialmente no que se refere a 1966,
apresentado pelo Administrador, com
vistas à ampliacão dos trabalhos do
Núcleo; bem como para proceder a

SUPERL. fEN4ANCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA
PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO

DE 1965
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confe-
re o artigo 48 do Decreto n9 1.942,
de 21 de dezembro de 1962, resolve:

NO 278 - Conceder, ao Auxiliar de
Inspeção Sanitária e Rural, nível 8,
Avair Ciuffo Almeida, licença sem
vencimentos, pelo prazo de um (1)
ano, de acôrdo com o art. 110, da Lei
359 1.711-52.	 •

NO 279 - Designar o Sr. Alvaro da
Silva Braga, para Executor do Con-
vênio de Pesca com o -Governo do Es-
tado de São Paulo. - Entilio Varou,
Superintendente.
PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO

DE 1965
O Superintendente da Superinten-

&mia, do Desenvolvimento da Pesca,
usando-dos poderes que lhe são confe-
rir.% pelo art. 19 do Decreto número
Z2.255, de 1 de junho de 1963, e o ar-
tigo 48, do Decreto n9 1.942, de 21 de
dezembro de 1962, resolve:

NO 284 - Declarar aposentado com-'
pulsóriamente a partir de 7 de maio
de 1965, de acôrdo com 'o art. • 176,
atem I da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, Oswaldo Antônio da
Silva, matricula n9 2.129.376, aguar-
dando enquadramento provisório no
cargo de Guarda, Código GL-203.8.

Nç' 286 - Conceder, ao Enfermeiro
Auxiliar, nível 8, Ricardo Lúcio de
Souza, licença sem vencimentos pelo
prazo de dois (2) anos, de acórdo
com o art. 110, da Lei n9 1.711-52.

NO 287 - Delegar- competência ao
Senhor Francisco José Viana de
Mello, Delegado Regional da SUDEPE
no Nordeste Oriental, para em nome
desta Superintendência, firmar con-
vênio cem a Superintendência do De-
senvolvimento do Nordeste - SUDE-
NE - objetivando o custeio, por esta,
de cinqüenta (50) alunos na Escola
de Pesca de Tamandaré, selecionado
nos Estados da Região Nordeste do
Brasil. ---. Emilio Varoli, Superinten-
dente.
PORTARIA DE 2 DE NOVEMBRO

.JE 1965
O Superintendente aa Superinten-

déncia, ao Destevoivimento da Pesca,
usando da aceleração que lhe confe-
re o er . 4S do Decreto n•9 1.942, de
21 de uezereero de 1962, resolve:

N. 2e8 -- Designa,. Arypoan Bar-
ros- Pinheiro, tseriturái 3 O nível 8, pa-
ra substituir e Chefe da Seção de
Arrecadeçào, nae ciai:, faltas e impe-
dimentos e-trend/ais.

O Superintendente do Desenvolvi-
mento da Pesca, no uso de suas atri-
buições legais,

Considerando que a Superintendên-
cia do Desenvolvimento da Pesca
(PUDEPE), autarquia federal, tem
como uma ric suas fontes de ,ecur-
sos, prevista:. no art. 10 da Lei ,De-
legada ne 10, de 11 de outubro de
1962, "outros recursos" (...) que rt.

sanem de kuas atividades;
onsiderando que os preços atuais

de alevinos. produzidos nos Postos de
Piscicultura,- da SUDEPE, estão mui-
to aquém dor reais custos de produ-
ção, resolve	 •

N.9 289 - 1. São.fixados preços de
rnidade para venda de alevinos, na
forma da adula abaixo, devidamen-
t.
1 - Alevinos ao 0 tilápia" (melona-

pleura), exemplar até dez centímetros
Cr$ 30. (trinta ertzeiros);

II - Alevinos de "apaiari" (As-
tronotus ocelatus), exemplar até dez
centímetros, Cr5 50 (cinqüenta' exu-
zeiroS);

- Alevinos d

▪

 e Blue gil (Lepo-
mis macrochirus), exemplar até dez

lano



76 Tirga-feirit 11
	

DIÁRIO OFICIAC .(Seção I - Parta
	

. .igifférf6 h 1908.

UNIVERSIDADE' FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

l'ORTARIA DE" 10 DE DEZEMBRO• DE 1965
O Reitor da Universidade Federal

dQ Rio de Janeiro (antiga Universi-
dade do Brasil), usando de atribule
.eão de sua competência, ex vi do ar-
tigo 22, alínea f, do Estatuto da Uni-

. byersidade, aprovado pelo Decreto nú-
'Inero 21.321 de 13 de junho de 1946,
'combinado com o art: 59 do Decreto

INSTITUTO DE,APOSENTADO.
RIA E PENSõES - DOS EM-
PREGADOS EM' TRANSPOR,
TES E CARGAS

Relação CAOS n9 8, de 1965
JUNTA INTERVENTORA
AT0S-1).(3 PRESIDENTE
PORTARIA DE 5-1-66

NO 62.927 - cencela es Portarias
tis. 62.477, 62.478 e 62.479, de 	
22-10-65, que nomearam, respectiva-
mente, os concursadas Oswaido Fra-
ga, Antenio Gerõnimo de Souza e José
Albino, para o cargo de Servente, ni-
vel 5, Mn lolaçae na DE em 'anta
Catarina. - Ne 62.928 - Torna sem
efeito a leartaris e9 -60.933, de 4-5-65,
que nomeou Antonio ninai° para -a
Classe singular de Atendente, per nao
haver /tomado posse no prazo legal.
--- N9 62.929 - Torna sem efeito as
Portarias- na. .60.934, 60.935, 60.936,
60.938, 60.940 e 60.941, de 4-5 .15. que
nomearam, respectivamente?, Siléa
Gonçalves Gomes, Maria de Deus Oli-
veira; Jure,ndi Peres da Silva, Norieal
Silva Cecr de Queiroz Siqueira, e
Thomaz de Aquieto Morre Deema-
reis, para a classe singular de Ateu-
dente; nivle 7, em face de não /nye-
rem tornado- pose no prazo legai.

nivel 9, Alamyr. Francisco da Silva.
- Eudes de Souza Ledo Pinto -
Presidente.
PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO

DE 1965
O Presidente do Institesso Nacional

do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no 115Q das atribuições que lhe são
&inferidas pelo Decreto n.9 55.890, de
31.3-65, resolve: _
_ N. 384 - Designar, edr caráter pro-
visório, até a aprovação do ,Regi-
mento Interno do INDA, o Arquivista
nível 11, Leopoldina Corrêa, respon-
sável pelos encargos de ,secretária da
Divisão de Cooperativisino, do _De-
partamento de Cooperativismo , e Ex-
tensão Rural, de -acôrdo com o dis-
posto na Portaria u•9 129-65, publi-
cada no Dierio Oficia de - 13 de
-age)sto de 1935, e na forma da legis-
lação vigente.	

.

en9 385, - Designar, em caráter
provisório; até a aprovação do Regi-
mento Interno do INDA, o Escritu-
rário, nível 8, Eivira Neiva dos Reis,
responsaveis pelos encargos, de Se-
cretária. da Divisão de Associativismo,
do Departamento de Cooperativismo
e Extensão Rural, de acôrdo com o
disposto na Portaria ne 129-65, pu-
Idicada no Diário Oficial de 1$ deagôto de 1965, e na forma da legisla-

-çãci vigente. - Eude.s de Souza Ledo
Pinto - Peesidente.,

'

re1 49.583 22-12-60, publicado no
Diário Oficial de 27 do mesmo mês,
atendendo ao que consta do Processo
n9 '24.433-65-UFRJ, resolve:
' N9 819 - Deeignar Fausto. Luiz de

Souza Cunha, Geólogo, TC-404.20.A,
da PP do QP do MEC, para exercer
no Mitseu Nacional, h função gratifi-
cada de Chefe da Divisão de Geolo-
?,le, 2-F, do QEP da UFRJ, em vaga
decorrente da dispensa de Caries de
Paula Coeto. - Pedro Calmo; Rei-
tor.

• DELEO4telA ESTADUAL
NA GUANABARA

ATOS DO DELPGDO ,
Portara. n9 410, de 27-12-65 - De-

signa o de" Administração, ele-
vei 12-A, Geraldo Pereira da Silva,
matricula W ti.593, para exercer a
função gratificada de chefe da Oecre-
tona -ctos Serviços Médicos 'Periciais
da DB, símbolo 6-F. Processo 	
n9 39.00e-65 -e- Autoriza 9 pagamen-
to as diferença de gratiticaçao . ue
tunoão ao Contador, uivei 21, matri-
cula r0 1.617, -no valor de Cr$ 18.573
(dezoito mie çuI nt os e 'setenta e
seis canelais , pee haver responsado
eeas exiíesneníe da Diviso de- Canta-
balar-de..

COLCure! nas , erviaores absasío • • a
eratiticaceo adiciona' por tempo de
serviço , Prev iat a no art. 146 .. da
Lei re9 1.711-e2, com as alterações da
Lei ree.-1..345-ee: Lhaderneerg Mero da
Silvá, matricula n9 'I. .571, einee
queziles, a partir de 2e de novembro
de 1955; .Aueusto Telesees Cardoso,
matricule; ne 1.678, 6 qiiinqiiênios, a'
partir de 21-9-65; Oswaldo Lopes,
matricula ne 1.871, quatro qüinqüe-
nais, a perle- de 23-3-65; Danilo
mos' do.	 rnetr.içula ne 3.045,
três Oiro ', e ras, nertir de 11-7-62;
Leda Soares Ribeiro. matrícula -
ne • 3.7e3, dois qüinqüênios, a partir

de 7-8-65; Elvira Amáricio de Souza,
matricula n9 4.068, 'quatro qüinqüê-
nios, a partir de 24-3-65; ,Anatrolio
Teles Holanda, matricula n9 4.626,
três qiiinqüenios, a partir de 25-11-65;
Lydia Franco de Silva matricula ....
là 9 lI . 496 , dois qüinqüênios, a partir
de • 28-11-65; Waldemiro Damiane ma-
tricula 110 10.774, cinco qüinqüênios,
a partir de 13-9-65; Gilberto Oliveira
Lima, 11.707, dois qüinqüênios, a par-
tir de 18-11-65; Miguel Regazone
12.315, dois qüinqüênios, a partir de
23-11-55; João Francisco de SoUza,
13.254, dois qüinqüênios, a partir de.
22-11-65; Ana de Araújo Soares 	
14.441, um qüinqüênio, a partir ae
25-11-65; Yara Reis Coelho, 14.712,
um quinquénio, a partir de 20,11-85;
lzabel de Oliveira França, 14.714, um
miniqüento, a partir de 22-11-65; Ma-
ria Auxiliadora R. ~ara, 14.779,
um qüinqüênio, a partir de 23.1165;
Oswaldo José Trota, n9 14.783, um
qüinqüênio, a partir de 4-11-65; Te-
reza Carlos Frederico, 14.790, ( um
qüinqüênio, a partir de 14-11 .65; Ira-
cema Moreira Reis, 15.107, um quine
qüenio, a . partir de 20-11-85; Leni
Lago L. Scaramello, 15.567, um eillin-
Mienio, a partir de 22-1145; Lauri-
mar Ribeiro Moreira, 18.069, quatro
qüinqüênios, a partir de 12e9-65 e ri-
vira Gomes Carmadela, 18.177, uni
qüinqüênio, a partir de 20-7-62. 	 _

DELEGACIA ESTADUAL
NO PARA

ATOS DO DELEGADO.
Portaria de 28-11-65 - apcseenta

o Escriturário nível 8-A, matricula
ele 3.832

'
 Silvio Amorina nos termos

do art. 178, item III da Lei 	
n9 1.711-52.

Autoriza pagamento de gratilicaelio
de função, em substituição, • aos servi-
nores e nos valores abaixo relaciona-
dos: N9 993-65, Adelina Mercer Mon-
teiro, Escriturária, nível 1Q-B, ma-
Zricula ne• 1.580, Cr$ 330.00" (trezen-
tos __.es trinta mil cruzeiros)e 	
N9 1.038-65 - Mal-ia Bezerra da Sil-
va Nogueira,' Escrevente-Datilógrafa,
nivel 7, matricula 119 15.139, 	
Cr$ 333.000 (trezentos e trinta mil
cruzeiros); N9 1.127-05 - Florincia
Dias Riker, 'Escriturária, nivel 1e-B,
matricula no 2.455, Cr$ 469.332 (oua-
trocentos e sessenta e nove mil, tre-
eentos e Write e dois cruzeiros).

NU 579-65 - João do Amaral Dias,:
Tesoureiro-Auxiliar, nível 17, relate-
:aia 2.288, Cr$ •164.000 (cento e ses-
evita e quatro mil cruzeiros). NM
1.186-65 - Leonel' Regina de Figuei-
redo Araújo, Oficial de Administra-
do, nivel 12, Cr$ 198.268 (cento e
noventa e seis mil duzentos e sessen-
ta e oito cruzeiras).

Nieít 911-65 - -Antônio Marçal
Souza, Agregado 4-F, /nat. 254, dife-
rença de agregação no valor de
Crs 1.125.035 (hum milhão. cento e
vinte e cinco mil e trinta e cinco
cruzeiros).	 ;

DELEGACIA ESTADUAL NO
PIAUI

ATOS DO DELEGADO •
Nm 288 P. - 2.835-65 - AProva

prestação de chutas do Fiscal de Pre-
vidência, uivei 17, João Soares, da
Silva Sobrinho no valor de 	
Cr$ 28.900 (vinte e oito mil e mode-
centos'cruzeiros) . Nra 521 P - 2;832
de 1965 - Autoriza o psigrameinto da
diferença de vencimentos. ao Detlió-
graf, nível '7, mat. 14.881, Maria da
Conceição Mendes de Carvalho no
'valor de Cr$ 157.500 (cento e ein-
ellenta e 'sete mil e qUinhentos• cru-
'seiras) por haver subetituido o chefe
da Seção ,de Acidente do Trabelno.

DELEGACIA DE BRAStLIA

A'TO '- po DELEGADO .
Autoriza o pagamento da gratifica.

çeo de função, em substituição aos
servidores e nos valores abaixo:

Sebastião António de Santana --e
nem 3.472-65); mat. 11.904, 	

Cr$ 58.528 ' (cinquenta e oito mil que.:
nhentos e vinte e oito cruzeiros); i
Proc. 3.572-62 Maria José . da Silva,
Neves Gadelha, Escriturária, nivel'
10-B, Cr$ 94.552 (noventa e quatro
Mil quinhentos e cinquenta' e dóis
cruzeiros); Proc. 3.314-65 - - Antôe
nio da Silva Gomes, Labaratoristae
nlvel 9, mas. 4.09, Cr$ 179 .100 (een"
to e setenta e nove mil e cem cru- e
zeiros)';- Proc. 2.523-65 Alma' Pinto e
de Almeida, Eecriturário, nível
nlat. 11.214, Cr$107.1e2 (cento e mete
mil setecentos e sessenta e dois cru-
Zeires); Proc. 3.026-6s - Terezinha
de Oliveira Figueiredo, oficial de Ade,.
ministracão, nivel • 12-A, Matricula
15.004,Cr $ 209.439 (duzentos .c nove •
mil quatrocentos e trinta e nove cru-
zeiros). Proc. 2.707-65 . *	 .Apeova
prestação de contas da servidora Mas-
ria Helena de Jesus GalvanY. 'raleie*
ro 12.715, no valor de Cr$ 891.610
(oitocentos e noventa a um mil - seis-
sentose e dez, cruzeiros), autorizando •
op),a. g "mento' do saldo de cr$ 13.910
(treze mil novecentos e dez gene!-
ros 

. .
DELEGACIA: -ESTADUAL No" Mo

. GRANDE DO NORTE.;
•

ATOS DO DELEGADO
, Feriaria 34, de 3.1.66 - Designa o
Servente, nível 5, mat. ..., • Ennio
Alacoque de Medeiros , para substituir
eventualmente o chefe do SAT. Por-
taria 33, de 3.1.66 - Designa o Agre-
gado 4-F, Ademar celestino .de Sane
tona, mat. 1.662, • para substituto eu-
temático do. Chefe. da Seção de Are
redacação da DAF.
DELEGACIA ESTADUAL NO RIO

GRANDE DO SUL

ATOS D(t) DELEGADO'
'Aprova prestação de contas dos ser-

vidores e nos valores abaixo: • •
Ney Correu Torres, mat. 13.606,

Cr$ 40.790 (quarenta mil •setecentos
e, noventa cruzeiros) e autoriza o -na-
gamento do saldo de Cr$ 14,040 (que.
fone mil e . quarenta cruzeiros). -
Proc. 9.6e8e65 - Aprova prestação
de contas do servidor Fernando Mese
som Birriel, mat. 2,813, do-valor de
Cr$ 804.107 (eitacentos e , quatro mil
cento e sete cruzeiros) e concede
uma Aluda de mato nó valor de .,..
Cr$ 285.000 (duzentos e oitenta e
cinco mil cruzeiros). Proa. 7.686-65
- Oswaldo Mootiel Beguet, matricula
2.604, Cr$ 378.830 (trezentos é seten-
ta e oito mil oitocentos e trinta cru-
zeiros); saldo devedor ' Cr$ 29.170
(vinte e nove rail cento e setenta cru-
zeiros). Proc. 11.742-65' - Autoriza
o pagamento a Maria dá Lourdes , eil-
veira, mat. 2.751, uivei 10-B, da gra-
tificação de função em substituição
no valor de Cr$ 47.500 (quarenta e
sete mil e .quinhentoe crueeíros). -

•mento i
dla. 4$g2rea6t5i f i-c a ç ieiou %orle z feunoopoagea-rn

substituição a Maria Inês" de Olivei-
ra, mat. 1.231e uivei 7, no valor de
Cr$ 150.000 (cento e cinquenta mil
cruzeiros).	 .•

DELEGACIA ESTADUAL
. DE SANTA CATARINA
ATOS DO SR. DELEGADO

Concede gratificação de função ba-
seada na Deliberação n9 562-65 tios
seguintes servidores:,	 -

PF 87 - P 22.517-:65 - Pedi-o mi-
rando. dá Cruz, Oficial de AelltilliStra-
ção uivei e2eA, intriculte 2.802, n0.
valer de Cr$ ,10,861,- -(dez mil oitocen-
tos e Sessenta e um cruzeiros).'
'PE 7122.'46-65Ateimarp e2/46-65 - Ateimar

Jung, Escriturário nível 8-A matri-
cula 14.564, rio valor de Crs 298eee
(duzentos e noventa e cito mil e tre-
zentos eruzeiroe).

PF 61 - P. 22,e04e65 - eucilees
Cunha' Filho, Escriturário uivei 10-B,
matricula -2.794, no-valor de Cr$ 78.37e
(setente e oito mil trezentos e se-
tenta e eine() cruzeiros)

avaliação doe lotes Meais e urbanos,
verificar o vaio de benfeitorias rea-
lizadas, para fins de indeniz,ação, se
houver, -e elaborar os planos básicos
de aproveitamento geral doe mesmos.

O Presidente de Institute Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA,
laço 1130 das atribuições - que lhe, são
conferidas pelo Decreto n.9 55.890, de

' 31-3-65, e tendo em vista o contido
to Procesào n.9 MA-564-61, resolve:
' ete 382 - Designar o Engenheiro
Civil, José Martins de Freitas Filho,
para, em nome do Instituto Nacional
de Deseneblvisnento Agrário - INDA,
funcionar como perito 'da União. Fe-
deral, nos autos de ação proposto por
Cassiano Caxias dos Santas, com re-
lação às terras da antiga Fazenda

• Nacional de Santa Cruz, que passou
• ie jurisdição deste Instituto.
1 Eudes de Souza Ledo Pinto, Presi-
dente.

O Presidente do Instituto Nacional
. do Desenvolvimento Agrário - INDA,

no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n•9 55.890, de
31-3-65, resolve:.

N.9 383 - Designar o Escrevente-
Datilógrafo, nível 7, Ilda Machado,
para a Comissão instituída pela Por-
taria n.9 215, de 25 de novembro de
1965, ,em substituição ao Datilógrafo,

,MENISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
-	 E CULTURA •

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

o



^	 •	 ,

• PP 736 - P. -23.322-65 a- Zulma
Terezinha Eilgiácomo, Escrevente-
Dactilografa, uivei 7, no valor de ...,

• Cr$ 57.000 (Cincoenta e sete anil cru-
zeiros) .

Pp 395 P 22.471.63 - Edio Coelho
,Oficial de Admi llistrinãO nivel

12-A, no valor de Cr$ 208.786 (dintel:1e
tos e oito mil setecentas e oitenta e

.seis cruzeiros).'
• Conceaa Ajuaa de Custo aos seguin-

tes. servidores:
• DTS 1.132 de 9-12.65 - Eraviri An-
ton Albert Maneira Fiscal de Previ-

"dencia, uivei 11-A, no valot de . .
• Cr$ 173:000 (Cento e setenta e três
• mil cruzeiros)

'DTS 1.155 de 20-.12.65 - Flordualdo
de' Braga Cerqueira, Fiscal de Pre-
vidência uivei 17-A, no valor 'de
Cr$ 346.030 (Trezentos e quarenta e
seis mil cruzeiros) - Ref. a duas
Ajudas de Cesto.	 . .

• DTS 1.146 de .̀ 16.1e-65 - José Lu-
Perda Lopes Marra, Escriturário
10-B, no valor de Cr$ 300.000 (Tree
zentos mil cruzeiros).

Florianópolis, 28 de dezembro ale
-• '1965.	 Euclides Cunha Filho, mat.

2.794. Responsável pelo Expediente da
D.A.G.	 .

Garitificaçao
aUalleessado: Alindo Cateter) Giesta

• Assunto: Gratificação relativa aa
• substituições eventuais, conforme de-
termina a Delibergao. nv §62 de 23
de novembro ele 1965 da Pregidencie
lloTAPB.TC.. -

Despacho: Pague-se, no valor de
Cr$ 169.784 (cento e Neesenta e nove
anil setecentos e oitenta e quatro cru-
zeiros).	 _	 • .

Obs.. - Os 'períodos de substitui-
- eõeis compreencle ae 13 Et 14 de abril
de 1965 e 16 de maio de 1965 a 14 de
junho de 1965:

Realionsável: A. G, Giusti - 14.626.

SERVICC •DE ALIMENTACÃO
DA - PREVIDÊNCIA -SOCIAL• -

PORTARIA DE 8 DE DEZEMBRO

• DE '1965	 •	 •
' O Presidente da Junta Inter;'entora

no . Serviço de Alimentei:tão da Previ-
. , (Anela Sedai, no tiso dos poderes que

• lhe são conferidos através da Pprta-

ria MTPS número 783, do 4-de 'setena..
bro de 1961, combinado Cem a alínea
•f", artigo 2' da Portaria M.T.P.S.

- 'número 805; de 9 de setembro de 1954
e em ciunprimento á. Resolução' nú-
mero 40 da Junta ..antervenfora, con-
signeela na Ata da SO sessão ordi-
nária, realizada em 17 de novembro
da 1965, *publicada no Boletim de Ser
viço n9 225 de 29 de novembro de 196.5,
resolve:

N9 3.231 - De acOrdo com • 0 que
consta elo Procries° número 25.356-64
e apenso n 9 25,355-64, na forma do
Item VIII do %atila) 207, • combinado

. com o artigp 200, ainOos- da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro da 1952,
demitir a bem do' serviço pablico V i

-cente de Paula Almeida Vergetti, Ar-
- mazeniste, nível 8, amparado pele pa-
leagrafo único .do artigo 23 da Lei tiú-
mero •4 •.069. de 11 de junho 'de 1962,
por leão aos, cefres pablie.es e dila-
pidação do patrimônio nacional. -
Rena Urrutia de Amicl.
.PDIZTARIA Dg 9 DE DEZEMÉRO

• 19a5	 •
O Peesidente da Junta Interventora

no Serviço de.Alimentaplo da previ-
delicia Social, no uso dos, poderes que
lha sáo conferidos através da Porta-
ria ivorPs número 783, de' 4 de setem-

- bro de 1984, combinado com a alínea
• "1", artigo 29 da PortarialM.T.P.S.

805, de 9'de setembro de 1984, resolve:
nonsiderando o que consta do Peo-

Tirfa-f01 1 1' DiXám7 MfflIrrTINslo 	 Pártõ Janeiro de 1966 77
• • .

gado de Cozinho, nível 12, de acordo
com o: Decreto de 25 'de novembro de
1964, publicado no Diário Oficial de
26 de novembro de 1964e baixado em
cumprimento ao artigo-45, combina-
do com o artigo 46, da Lei ra 3.780-61)
e o artigo la do Decreto n9 52.400-63,
em face de ter sido o-mesmo readap-
tado, --e Proc. n°2.775-85.

De Laurinda, Ribeiro dos Santos .-
4 servidora a quem se refere o pre-
sente ato, passou -a ocupar a partir
de 26 de novembro de 1934, o cargo
cie Encarregado de Cozinha, nivel 12,
de-acôrdo com o Decreto de 25 de no
vembro de 1964, publicado- no. Diário
Oficial de 26, de novembro de 1964,
taliaaelo eni cumprimente go artigo 45,
combinado: com o artiatie4e3, aa Lei nú-
mero 3.780-60 e -o artiao 19 do Decre-
to- n9 • 52,400-63e ern fade cae • ter .sido
Zi mesma readaptada. - Preceseo nú-
mero 2.775-65_.

De Sizilio de Souza - O. servidor a
quem' se refere o presente ato, para-
sou. g ocupar a -partir . de 26 de no-
aembro de 1964, o cargo de amure.
gado de Cozinha, nível 12, de acôrde
com o Decreto de 25 de novembro de
1964, publicado no . de
26 de novembro de j.994, baiegae em
cumiírjinento a artiao 45, comainatio
com o ertig,o 46, da Lei na 3.180-60 e
o artigo 19 ao Decreto :. ne e 52.400:63,
em face de ter sitie o mesmo readea-
tado.	 Processo número 2.77515.
. De Maria : Vieira Carneira) - sere

Vidorg a quem 'se refere o presente
at0. • 'PaSsOu a ocupar a partir de 26
de novembro de 1904, o cargo de Tée-
POÇO de 34eCarties.çeo, n ivel 11-A, 'de
aeOrde acia G . Decreto de 25 de no-
vemliro de 1964, publicado no' pikrio
PliCial de 26 de mevembro -de 1961,
lieixeder em cumprimento ao a artigo
45, combinado -com o art. 46, da Lei
n 9 3.750-CO; e .o _artigo 1 9 do Decreto
n9 5,2.400-61 em face de _ter sido a
mesma readaptada, - ( proc.' número
2,775-65).

pe-ZaUra Igbel ronsc:..a _A ser-
vidora a quem se refeee o' preiente
ata. meou , Ocupar a partir de 26
de novembro de 1964, o cargo de ase
criturapioaanivel 8.A, de acôrdo com
ti Decreto de .25 de npveinbro de 1984,
!Mancado no' Diário Ofical de 26 de
novembro 0-.1964, beaeado em cumpri-

De Vaideverip. ae.aouza ..Branaão.ee. _mento ao ara. 45, combinado com o
4 eervidoea a quem se refere o pra- art. 4 .8 da Lei o9 3.789-50 e o arti¡b
sente ato, aaesou a ocupar a partir i do .Direto n e 52.40013, em. ,face
de 25 de novembro de 1954, o cargo de ter 'eido aelelestrIa readaptadii. . -de Arquivista,' nível 11-ae- de acordo _" Processo número 21.77515. e •
com p Preto 4.0 25 de fioyembro de De Alberto Francisco Bezerra - O1964, publicado no Diário Oficial de eereedor_e . quem se leite? oaPreeellte26 de novembro de 1964. baixado em eato, 'passou a ocupar • a partir de 26cureprento ao areai) 45; combinado de novembao' de 1964, o cargo de 

Def-,•
°°In O artigo a ia da ',Ri n9 3480-60 e
Oart. la do Decreto n9 52.400-63, em Ppaeochreatiloteo. .ekn, arei .14, de acôrdo com n

2,5 de novembro de 1984,face de ter sido a mesma readaatada. 	 asepuemeado no . Diário Oficial de 26 de'(Proc.. n9 2.775-65).	 novembro de 1964, baixado em cum-- De Abel Teixeira de Souza - O•inaireentea ao arte 4.5 combinado e.cmservidor a quem se- refere o presente 0 ". 46. aa	1.,a, 3.180-6060 e o artigoato, passou , a ocupar a partir de 26 12 do Decreto n 9 52.400-63, em faeede_ novembro de 1964, o cargo- ele Eu- dee er sido o mesmo readaptado,carregado de Cozinha, uivei 12, -de -
acôrdo 'com o Decreto de 25 de no- -Processo n 9 2.715-65•	 -vembro de 1964, publicado no Diário

	

	 -De Amaro Nerissiato da Silva rilhoOficial de 2a de novembro de 1964,
baixado em cumprimento ao artigo - () servidor a quem se . refere o pre-
46, da Lei ne 3.780-60 e o 	 sente ato, passou a ocupar a partirartigo 

deDecreto •	
em '*

ii9 ae.400-63,	 de 29 deepovembro de 1954, o cargo de
,pr'sr:_' Despachante, nível 14, de' acardo com

sido o mesmo readaptado., o Decreto de 25 de novembro de 1984,cevo n9 2.775-65.)
De Anelo Martins Inocêneice ee. o publicado -no Diário Oficidede 36 de

servidor a ditem se refere o presente nevemlero de 1964, baixado em cume
pimento ala , art. 45, ~Minado comato; pessoa a °dosar a partir de a6 oart. 46, da Lei n9 3.780-60 e o ar-de 'novembro da 1964. cacargo de En- •

earrertedn de' Cozinha, uivei 12, de tje° . jQ do Decreta n0 02.403-63; em
face de ter' sitie o -mesma aeadaps	 aade.aaerdo cera o Decreto tie 25 :de nO..i

aeinbro dea .1964, Publicado.. no Diário ' , Processo n9 ,2.775-05. •	 •Oficiar da .26 - de novembro, de 1964,
baixado era eumpriinentoe aí-artigo De ',MO. Oliveira . da Silva O ',sere
45, enrelanedaadim artigo 4 ;aia Lei vigor a Miem se aefere p presente ato,
n9 3.780-60 e o artigo 19 -do Decreto pr e:ou' -a oc.upar a partia, ae 26- de
62.400.e3,. ata -f	 -1,.' ter sido . o -mese ooverobro ,dee 19.64,en cai go de Desra-
mo reedeptade.,- Processo . 11d' 2. 775, Chante, nível' 14, dá acórrio com o pe-
de 1965 •• -• creteadee25 de novembro de., fl$4,•pu-
'pç Joao Alceu Pires - -O servidor lelleado no•Diário Oficial de - 20 de no-

a quem se refere o presente ato, pas- vembro de . 164,. baixado em cuipprie
teu e. opinar' a . partir de 26 de no- mento ao art. 45a combinado com o
emanei ele 1964, o cargo de Encqrre- art. 46, da Lei n9 3..'l0-6O e o art. 19

•
Graça Parente, Eacriturária nivel 10
B, matricula 2.801, no vainr de ....
aa,e$ 28,000 (Write e Oito nal e qui-

• nbentes cruzeiros).

do Decreto n9 52.400a63, em face de
ter sido o mesmo readaptado.

Processo- n° 2,775-65.
De Júlio. de Matam - A servidora

a quem se refere o presente -ato, Pas
-sou á °aunar a partir de 28 de rimem-,

bro de 1064, o cargo de Técree,, oca
relecanizaeao, 'nível 14,A, de acta ao
com o Decreto de 25 de nOveranro ne
1964, publicada no Diário Oficial, ua
26 de novembro de 1964, baixado era'
cumprimento ein art. 45, combina:10
com o art. 46, 'da Lei n9 .3.760-63 e o
414..19 ao Decreto "n9 52.4313-63, earo
face de ter sido a mesma readapadaa

Perecesse n9 .2.'1'15-65.
De Benifacia de Obvetra ronzeea
srevidora g quem- te refere o O. 2 n

s2e6nt:re apto,cv.ePrnatbsroolf daeçaiugps4or ea pear;i3r daee

Dartilógreau, niael ' 7-A, de Ar ';1clo
com ó Decreto de 25 de novembro ale
1934; imalicado no Diário Oficial Fua
26 d3-Imnif-unifro de 1964. baixado
clerninamento"" ao art. 45 cenihnedo
aicim o a r t. 48, da Lei re, 3.781 e o
art. 19 do laureia ri9 53.450-61 ene
face de to lido a mesma readaptada.;

Fr oe ar eo ri9 2,715-65.	 .
De -Eunice de Freitas Lima - A

servidora _a talem se refere o peaente ' •
ato, passou . a ocupar a partir de 26 • •
.de novembro de 1964, o cargo de ai- ' •
relate,. nível 8.A, de acerdo com o De-
ereto de 25 'de novembro de 1984, pa-
blicada no Diário Oficial de 26 de no-'
veinbro de h.9e.4, baixado em abanei-
mento ao are. 45. combinado , coai o
art. 46, da Lei n9 3.780-60 e o art. 19
do Decreto n 9 52.400.63, c.el face de •
ter - sido a mesma readaptada.

Procésro .n9 2.775-65„
geertev ()pia. sa.

nupein Eisel reftgerneeço presente
sou' a 'ocupar a partir de 26 de 1 o-
vembro de le64,, o cargo de Ajudente

' ele laesta.ule.nte, ateei e de ecealo
cem o Maroto ae ae de novembro de ..
1964. publicado no Diário Oficial de
26 de novembro de 1964. baixado eu
cumprimento- .ao art, 45, combinado
com o . art. • 46: da Lei ri' 3,780 e - ar-
t;ga l e ao Deoree n9- 52.400-13a em
face "de eer eido o mesmo readap i-a lo.•

:Oce'sso ri9 3. 17 )F.	 •
• De Celmo C -Orraa Neto ea O reervl- -
doa a quem se refere o presente alo,
passou á ocupar a partir de 21 dg
novembro de 144, o cargo de Rela-
gr, rdvQ1 ia-Ai -de ¡atado eoni o . De-
creio de-e de novembro de 1931 alue
blicado no • Didrio Oficial de 26 de no-
vembro de 1964, baixado eril cumpria'
mente ao art. 45, combinado- ans-n .0
arte 46, da Lei n° 3,713040 e 6,110
19 -do Decreto ri9 52,400-63,,,ea face
de ter ddo o mesmo reaaantaae..•

peoc. esea rei 2.775-65.	 •
De Walter Antônio 'da Silva Pereira

- O senador á quem se refere o pree
sente ato; passou a ocupar a partir de
36 de novembro de 1984, o cargo de
'Tesoureira-Auxillar , (19 Cateeoria). ,
vel 18. de aceada vens e Decreto de 25
ele nove:atro. de 1864,. publiego na
Diário °f ida de 26 de novembro . de
1964, baixado em curopiamento ai ar-
tigo 45, combinado_ com o art. 19. da
Lei n9 . 3.780,61) e . o .art. 10 do .fle.
'ereto n9 52,40013. ein face de ter eic10
o • mesmo rearlaptado.
• Processo n 9 2:77515.
• De Inês. Girginja nade pallinna -a•
A servidora a quem se refere , e a-ra:
sente ato; Mesta na °imperai parta. . de
26 . de novembro de 1964, Ti carda de
Técnico de Nutrição nivel 17a a da
aeardn com o Decreto de 23 de ene
verebro de leal; publicado no
Oficial do 26 de novembro ae
'baixado ene turoprimentn ao arta.-
combinado coai o art. 4a da Lei niVr,,
mero 3-730.60 e 1), art. 19 do De''
'rQ O2 e40a.61 em face de ter' ride_
mesma,. readantaria. '

Processe n9 2.77b4A	 Rota iwtsT.•

PP 130 - P 22.764-65 - Maria da' cesso n9 28.865-65 e de acôrdo com O
disposto no artigo 176, item I, "com-
binado com o artigo 181, ambos da Lei
119 1.711, de 28 de outubro de 1952, re-
solve:

ape 3,290 Aposentar, compuleó-
;lamente a partir de 9 de outubro de
1961, Dorvil da aliveira Peixoto, Guar-
da, Darei 8-A, admitido peia Portaria
frg ,número 243-53, com exercido a
partir de 2 de meio de 1958, declaran-
do , extinto um cargo de Guarda, ni-
vel 8-A, ÇIQ 'Quadro do Pessoal - Par-
te Especial'. - René Amiel, presi-.dente.

1 -.	 Apostitas -

De 23 de dezembro de 1965
a De Luiz VIGIAI de Oliveira - Geser-
vidor a quem se refere o presente atoe

g.passou a .ocupar a . partir de- 26 d
novembro 'de 1904, ,o cargo de 'Guar-
da, nível .10-B, de acõrdo com o.De-.
creio de 25 de novembro de 1984, pu-
blicado no Diário Oficial de 26 de no.
venlig() de 1964, baixado em cumpri-
mento ao artigo 45, combina,ae com o
artigo 40, da aei na 3.780-60 e O ar-
tigo 19 do Decreto 1.19 52.400-63, em
face . de ter sido o mesmo readapta-
elo. (face. ne 2.77515).	 , •

O servidor a quem se, refere-o pré7
sente ato, passou a ocupar a partir
de 26 de novembro de 1964, o cargo
de Motorista, uivei 10-B, de- acôrdo
Cem o Decreto de 25,de novembro de
1964, publicado no Diária Oficial de
26 de novembro de 1964, baixado em
cumprimento ao artigo 45, combina-
do com o artigo 46,ala Lei n 9 3.780-60
e o artigo 19 do Decreto n9 5e,400-63,
em face de ter sido o mesino readap-
tad°. .	 •	 •

(Proc. n 9 2,775-6ei .	 -
De Maneei. Cardoso , dos Santos -

O servidor a quem se refere o pre-
sente ato, passou a ocupar a partir
de 26 de novembro de 1964a o cargo
de Motorista; uivei 8-A, de aceado
com o Decreto ae 25 de novembro de
1964, publicado no Diário Oficial de
26 de novembro de 1964. baixado em
cumprimento ao artigo 45, coenbioado
com o artigo 45, da Lei n 9 3.730-60
e o artigo 1 9 do Decreto n 9 52.400-63,
em face de ter eido o mesmo readaae.
taao, (Proeepso ri. 2.775-65),



78 Têrça-feira 11 
X

DIARIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) Janeiro de 19t50

APOSTILA
Minerva, Sarkord Lima. - De %côa-

do com o disposto no artigo 19 da Lei
n° 4.061, de 8 de maio dá 1962, ta ser-
vidora, a quem se refere 'o presente
ato, passou a ser ocupante do cargo
cie Tesoureiro, símbolo 3-C, da Te.
souearia de 28 Categoria, na Delega-
cia Regional de 48 Categoria no Es-
tado do Ceará, a partir de 3 de agts-
to de 1962.

Peocesso n° 35.547-65.
Em 30 de dezembro de 1965. - Rení

4:tiel; Presidente.

• Art. 49 As cafrteiras de "Engenheis
eo-Arrimensor-D", porventura • já ex-
ectlitlas em desacordo /com a presente
Resclue.ão deveneo ser retificadas.

Art. 59 Era virtude da proposta do
Exoro. Se. Presidente do Conselho
Cedera' de Engenharia e Arquitetu-
ra, formulada nos termos do art. 49
da Iresolução n9 131, torna-se desne-
cessário o cumprimento das demais
disposições da mesma Resolução.

Art. .69 A presente Resolução entra
em vigor na data de sua publicação,
revogadas as diSposições em contrá-
rio.

Rio de Janeiro. 10 de dezembro- de
1965. - Cesur Cantanhede, Secretá-
rio. - José Benne:genes Tolentino de
Carvalho, Presidentes

SERV‘ICO DE AISTÊNJIA
. MÉDICA - DO NIUn/AR -

E DE URGÊNCIA •
PORTARIA DE 20 DE DEZEMBRO

DE 1965•,
O Diretor-deral do SAMDU; no

uso das atribuições que lhe confere a
Alínea C, do Artigo 25, Titulo IV, do
Regimento apiado pelo Decreto n9
46.343,-de 3 de julho de 1959, do neto:-
do com o-disposto na Portaria ..
MTPS n9 383, de 19 de agôsto de 1963,
alterada pelas MTPS n 9s 711, de 19 de
agonio de 1964 e, 193, de 9 de abril de
1965, ,resolve:

N9 1.193 - Designar Milton de Oli-
veira Machado, Chefe do Gabinete,
3-CC, -para responder pela Direção
Geral, no Período de 21 a 22-12-65. -
Hamilcar. Veiga da Silva, Diretor-Ge-
ral,	 •	 •	 •	 •
PORTARIAS DE\ 21 DE DEZEMBRO

	

-	 DE 1965
O Diretor-Geral do SAMDU, nu

USO das atribuições que lhe confere a
Alinea D, do Artigo 28, Titulo IV, do
Resimento aprovado pelo Decreto n7
46.348, de 3 de julho de 1959, de acõr-
do com o disposto na Porta:ria ..
MTPS n9 338, de 19 de agôsto de 1963,
alterada pela MTPS n9 711, de 19 de
agiste) de 1964, resolve:

N9 1.194 Designar Alvacyr Soa-
res de Paula; Motorista, NS*. 12, para,
em objeto de serviço, viajar.- a Leo-
poldina, Estado de Minas Gerais, no
período compreendido entre 22 e ....
24-12-65. •	• •	 •	 --

O Diretor-Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere a Alí-
nea E, dei Artigo 28, Titulo IV, do Re-

gimento aprovado pelo Decreto n9 ..
46.348, de 3 de julho de 1959, resolve:

N9 1.195 - Designar Ananias de Al-
varenga rilho, Procurador de 18 Ca-
tegoria, Rafael Luís Bessa, Médico,
NS. 21, Ceres Montes Guerra, Chefe
da Seção de Manutenção, para, sob a
presidência do primeiro, constituirem
uma Comissão de Inquérito com a fi-
nalidade de apurar os fatos, apontados
no Processo SAIVIDU n9 15.646-54.

O Diretor-Geral do SAMEU, no
uso das atribuições que lhe confere a
Alínea D, do Artigo 28, Título IV, do

Te.RMOS DE
PRESIDÊNCIA

DA
REPÚBLICA

• INSTiTUTO BRASILEIRO-
DE REFORMA 'AGRARIA

• TERMO DE CONTRATO.
Convénio quie entre si celebram, aos

dezenove dias do mês de novembro
de 1965, o Instituto Brasileiro 'de
Reforma Agrdria IRRA, autori-
zado por Deliberação do Conselho
n9 43, de 20 de setembro de- 1265
e o Instituto Nacional do Desenvol-
vimento Agrário - INDA, autoriza-
do por Detibera;ão do Conselho nú-
mero 45, de 6 cie novembro de 1965,
entidaaes AuturquicaS sediados na
Capital da Repablica, representa-
das AO ato por SeU3 Presidentes,
respectivamente Paulo de 'Assis Ri-
beiro e Eucles de Souza Leão Pinto,
para atuação na parte do Estado de
Pernambuco abrangida pela área
prioritária de emergência, estabele-
cido pelo Decreto do Poder Executi-
vo n9 53.553,.de 19 de julho de 1965.
0 presente Convênio se -regerá pe-

las seguintes cláusulas:
Cláusula Ptinteii a - O IBRA delega

ao INDA expressa atribuição , para
execuçao das tarefas decorrentes da
instalação, -manutenção, desenvolvi-
mento e emancipação dos Núcleos Co-
loniais de Barra cie Guabiraba, Cabo
'e Vitória de aanzo Anato, situados nos
Municipios de mesmos nomes, no Es-
tado de Pernambuco,, visando a cons-
tituição de 436 unidades familiares,
assim distribuidas: ' •Guabiraba 93;
Cabe 320 e Vitória 53.

Cláusula Sehunda - O IBRA colo-
cará 'à disposição do INDA, para fi-
nanciamento as,s atividades referidas
na cláusula anterior-e ulterior reem-
;salso o montante de ora 1.200.000.000
(hum bilhão e duzentos milhões de

-cruzeiros), freaseeidoa em parcelas' de
CO 100.000.000 (cem milhões de cru-
zeiros). em 1995, de Cfa 700.000.000
(setecentos milhões de cruzeiros) em
1966 e . Cr? (d0.000. i00 (quatro:icemos
milhões' de cruzeiros) em 1967.

As parcelas aqui mencionadas 'serão
entregues respectivamente era novem-
bro de 1965, primeiro trimestre dá
1966 e primeiro trimestre de 1967.

Cidusatia Terceira - Fica igualmen-
te o INDA autorizado pelo IBRA a
transierir a • Cempanisia de revenda
e Colonização, Sociedade Estadual de
Economia Mista, sediada em Recife,
Pernambuco, as responsabilidades aci-
ma referidas, mediante convênio pró-
prio, que se tem por inoorpárado ao
presente instrumento.

Cláusula Quarta - Cond41am as
partes,' convenentes em., que o Núcleo
Colonial de Rio Bonito, incluso na
Area Prioritária do Nordeste continue
sob a administração do INDA e às
suas exclusivas expensas_ até sua
-emancipação final.

A sistemática do Plano de Colonl-
zàção em cuja elaboraçãO Serão obser-
vadas as diretrizes e normas estabe-
lecidos no Estatuto da Terra -a para

e /

Regimento aprovado pelo Decreto n9
46.348, de 3 de julho de 1959, de acôr-
do com o disposto na Portaria 	
MTPS n9 388, de 19 de agôsto de 4963,
alterada pela MTPS n 9 711, de 19 de
agôsto de 1964, conforme consta do
Processo SAMDU n 9 -15.673-65, resoi-
ve:

N9 1.196 - Autorizar a viagem do
servidor Joaquim D'Almeida, Enge-
nheiro, NS. 22,,em objeto de serviço,
a cidade de Rio Claro, Estado de São
Paulo, no período de 29-11 a 2-12-65.
- Hamilcar Veiga da Silva, Diretor-
Geral.

CONSELHO REGIONAL
DE ECONOMISTAS'

PROFISSIONAIS
RESOLUÇÃO N9 120, DE 25 ..3E

NOVEMBRO DE 1965.s
O Conselho Regionnl de Econ omias

Proassionals da Is 'Região, usando
de suas atribuições legais e regala-
inentares, constantes da Lei n 9 1.411,
de 13 de eget° de 1451 e do Regu-
lamento aprovado pelo Decreto mi-
mero 31.794, de 17 de novembro de

, • 1952 e tendo em vista a deliberação
' do Plenário em 4658 Sessão ordinária,
• iesolve	 •

1 - Autorizar o registro do clailonia
de bacharel em ciências econõm:eas
e expedição das respectivas carteais
te identidade profissional, dos seguin-
tes economistas

Proc .591-65 de Augusto Leivas ;geia
dskog - Carteira, n9 2. 163._

Proc. 592-65 de Sergio Redrigues
Medina - Carteira n9 2.764.

Proc. 592-A-65 de Carlos Alaera:
de Andrade - Carteira número ...

•2.765.	 .
Proc: 595-65 de Eurico Vasco:mel-

los Mattos - Carteira n9 2.a58.
Proc. 00-65 de Carlos Cesar Bor-

ges - Carteira n2 - 2.556.
Proc. 606-65 de Jorge Vianna Mon-

teiro - Carteira ri9 2.768.
-Proc. 607-65 _de Gensereco ' rtacar-

•nação Junior - Carteira n 9 2.759.
Proc. 616-0 de Wagner Ribeiro de

Queiroz - Carteira n9 2.770.
• Proc. : 617-65 de , Jorge Noguti
Carteira n9 2.771. •	 .
. 11 - Autorizar o registro e expe-
dição, em caráter provisores, e ex-
pedição_ das respectivas carteiras, de
identidade profissional, dos seguintes
bacharéis em ciênaas econenneaso

Prec. 590-65 de- Allen • Josias
Carteira n9 2.762.	 . .

Proc. 603-65 de Nelsen do Rego
Antunes - Carteira n 9 2.70. -

Sala das Sessões, em 25 de no-
.. vembro de 1965. - Mario Castro Al-
. ves, Presidente - Carlos Alberto de
Barros •Lameira, Diretor-Secretário.

CONSELHO
' FEDERAL DE ENGENHARIA

E ARQUITETURA
RESOLUÇÃO N9 150 -- IDE 10 DE

.DEZEMBRO DE 1965
Dispõe &Rire "apostila" nas carteiras
• aos profissionais equiparados pela

Lei n9 3.834-B, de 12-12-1960 aos
. portadores de diploma de que trata
• 'o art. 39 da Lei n9 3.144, de 20 de

•, • maio olt 1957.	 •
Considerando a decisão tomada pelo

Conselho, no Processo CP-173-65;
•Considerando as conclusões dos Pa-

receres solicitados paio Conselho a di-
versos Juristas;
• Considerando a necessidade de 11-
x ar normas uniformes sôbre a espé-
cie, "ex vi" da letra "d", do artigo
22, do Decreto n9 23.569, de 11 de de-

- zembro de 1933;
' Considerandos que a Divisão do En-

sino Superior do Ministério da Edu-
cação e Cultura, ao fazer constar nos

• Certifieades de Técnico em Agrimen-

sura, o amparo da Lei n9 3.834-B," de'
12 de dezembro de 1960, o fez median-
te "apostila";	 -

Considerando o dispesto nos artigos
21 e 35 do Decreto-lei n 9 8.620, Cie 12
de janeiro de 1946, resolve:

Art. 19 D.sterrainar as Conseitses
Regionais de Engenharia .e Arquitetu-
ra a acieçeo de critério idêntico ao
usado pela Divisão de Ensino Supe-
rior do Ministério , da Educação
Cultura, efetuando "apostila." noa'
carteiras profissionais de Técnicos em
Agrimensura, portadores da certifica-
do jrapdátilado por aquela Divisão;
como amparada pela Lei ria 3.834-B,
de 12-12-60. . 	 - • . •

Art. , 29 A anotaeão será feita nos
seguintes tr:Tmos: "O portador desta
carteira, por fiara da Lei n9 3.834-E,
de 12 de d.z2111-1;fü Ge 1960, tornou-
se equiparado • ao. -eortieCtor de cartei-
ra de Lneenheiro Artinensor de que
trata o artigo 3° Ca 'Lei IV 3.144, de
20 de maio de 1557, cm atribuições
provisórias da Resolução is' ? 145, do
CON FEA " .

Art. 59 Sõrriente aos profissionais
Ceplotriados eci cu:eo regular . de En-
eenheiro-Agrimensor ou aquêles que
tenham obtido- a substituição do título
de grau raedie por outro de trai' su-
navio% se'. a carteira de
"SEngenheirotAgrimetasor-D" ou subs-
eitnicia , a le 'repico . em Agrimen-
erisP

•

CONTRATO
os Núcleos Coloniais mencionados'
neste Convênio deverá ser submetida
à anel:atração do IBRA.

Clásula Qinta INDA apresena
tará ao LERA relatório semestral sõ- .
bre o andamento do trabalho a que
se refere 'éste Convênio.

Cláusula Sexta - Os conveneiates,..
unilateralmente, poderão denunciar o.
ajuste ora firmado, obrigando-se, po- -
rém, a uma comunicação escrita com
1 (um) ano de antecedência, cessan-
do as obrigações financeira estabele-
cidas neste Convênio ao ano seguinte.

Cláusula Sétima - O Convênio ora
firmado vigorará a partir da data de
sua assinatura até 31 de dezembro
de 1967; podendo ser prorog,aslo me-
diante Termo Aditivo a ser assinado
por ambas as partes.

Em 19 • de novembro de 1965.
Paulo de Assis Ribeiro, Presidente cio
IBRA. - Endes de Souza Leão Pinto,'
Presidente do INDA. - Cipriano Me-
deiros. - Francisco 'Tarjano de S;
queira.

LSI INIS-TÉ R I 0.
DA

AGRICULTURA

-SUPERINTENDÊNCIA..
DO DESENVIRVIMENTO

' DA-PESCA
Termo aditivo ao Acórdo celebrado

entre a Superintendência do Desen-
volvimento da Pesca - -SUDEPE --
e o Governo do Estado de Santa'.
Calar-.a, visando ao Usem:piei-o'
mento da pesca no Estado, em re-,
gime de Cooperação.

Aos trinta (à) dias do méas de no-
vembro do ano de 1965, a" Superinte-
ciência do Desenvolvimento da Pesca
Autarquia Federal, doravante, sim-
plesmente, chamada SUDEPE, repre-
sentada nêste ato pelo seu Superna-
tendente,s Dr. Emilio Varoli, nos têr-
mos do artigo 49 de Lei Delegada nú-
mero 10, de 11-10-1962 e do artigo 48,
Item VII, do Decreto ,n9 1.942, de 21
de dezembro de 1962 e o Govárno do
Estado de Santa Catarina, doravante
simplesmente, denominado Estado, re-
presentado nêste ato pelo Senhor Ma-
flue: Peneira de Mello, bastante pro-
curador do Estado, (-enforme compro-
va a procuração lavrada no 39 Oficio •
de Notas, de Florianópolis, Livro n 9 25,
fls. 4v-6, cujo teôr passa a integrar.
o presente 'termo, independentemente
de transcrição, resolveram celebrar o
presente têrmo aditivo ao Acôrdo ce-
lebrado em 2 de ageato de 196b em.
cumprimento à Resolução n e 6, de
26-11-65, do Conselho Delibeeativo
SUDEPE, é em obediência as seguin-
tes cláusulas:

Cláusula Primeira Fica- e: to a 'ao o
redação do 19 da Cláusula 'Segunda,
do Acôrdo firmado que terá 4 seguin-
te redação: No presente exercício a
cantribuição do Estado, referida nesta
Cláusula, será restrita aos serviços



Terça-feira 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção - Parte II)
	

Janeiro de 1966. 79

provas, estará autonsáticamente eli-
minado, do concurso.

A nota O (zero) em -qualquer das
provas e considerada com ausencia de
grau e importará . na , eliminação do
candidato.

Serão deeciassilicados -os candidatos
que -excederem o mimmo de vagas.

ean nenhuma lupoteee será feito se-
gundo concurso de habilitação.

A carteira de identidade após re-
gistrada na *Secretaria será restituiu
ao candidato para que possa fazei
prova de identidade perante as co-
missões examinadoras do referido
concurso. Todos os documentos de-
verão trazer as firmas reconhecidas
por Ta:senão desta cidade e não se-
rão aceitos certificados com assina-
turas ilegíveis nem certidões dê exis-
tência de certificado de exame em
outros estabelecimentos de ensino,
nem públicas-formas de qualquer
-documento.

Os pedidos de inscriçãodeverão ser
entregues na Secretaria da Faculda-
de; dentro do prazo aeutta: estipulado,
das 14 às 18 hoeas, guardo instruidos
com os documeettos supre Menciona-
dos.

Secretária 'da Faculdade Nacional de
Direito. - aos 13 de dezembro de
1985 Condido de Oliveira Vianna
- Secretário.

(Dias: 11, 12 e 13-1-66)..

MINISTÉRIO
DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA
SOCIAL

, CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E ARQUITETURA

59 Região	 _

JEDFIAL N9 1.294

De ordem do Sr. Presidente torno
público para o conhecimento dos in-
eressados, que, em data de 12 de

novembro de 1965, foram lavrados por
êste Conselho Regional de Engenharia
e Arquitetura - 5P Região, os se-
guintes Autos de Constatação de In-
fração:

•ACI:
Ne 23.670 - Francisco Pereira Leal
N.9 23.687 - José Raimundo.
N.9 23.691 - José Pereira.
N.9 23.695	 Hélio Hernandes

Ribas.
N.9 23.702 - Aullides Rodrigues.
AP 23.704 - Josué Cândido da

Silva.
N.9 23.705 - Paulo Ranulfo de

Souza.
NP 23.712 - Athaide Pereira.
N.9 Z3.714 - Alcides Vilela.
N.9 23.715 - Elci da eilva Posteffia.

Por infração do artigo 1.9 do de-
creto n.9 23.569, de 11 de dezembro
de 1965.

ACI n.9 23.674 - Cláudio Márcio
Ribeiro de Petribu.

Por infração dos artigos IP 3.9 e
5.9 do Decreto n.9 23.589, de 11 de,
dezembro de 1933.

de fiscalização das atividades pesquei-.
ras e a assistência sócio-econômica
das comunidades pesqueiras, no Mon-
tante de Cr$ 6.000.000 (seis muhões
de cruzeiros), correspondendo à 1/3
(hum têrço) da quota federal aludi-
do. na cláusula terceira.

Cláusula Segunda - O custeio do
programa para o desenvolvimento das
pesquisas de pesca e fomento a psi-
cless ..ura correrá, no presente exerci-
cio, inteiramente à custa dos recursos
da aeUDEleE.

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA	 •
UNIVF.SSlOADE DÓ BRASIL

Faculdade Nacional-de Direito
Concurso de Habilitação

EDITAL •
De ordem do Professor Doutor .élio

de Souza Gomes, Diretor da Faculda-
de Nacional de Direito da Universida-
els do Brasil,' se faz publico, peei
presente edital, estarao abertas a par-
tir do dia 3 de janeiro .de s966 ate
o dia 21 do mesmo mês, improrroga-
velmense, as inscrições para o feia-
curso de habilitação iestinado a ma-
tricula do 19 ano do curso de bacha-
relado.

Os candidatos ao referido concurso
deverão apresentar, além do reguei,-
mento de inscrição no qual naja ex-
pressa menção das datas e le tolas
os estabelecimentos de ensino secen-
dano cursados pelo candidato, mais
os seguintes documentos em original.

19) certificado de conclusão do ciem
cisssico ou cientifico, em duas vias;

29) carteira de identidade;
39) atestado de idoneidade morai;
49) atestado de sanidade faseia e

mental;
59 ) atestado de vacinação anti-va-

riolica, passado pela Saúde Pública;
69) certidão de nascimento passada

por oficial de Registro Civil;
79) prova de quitação com J serviço

militas;
89) prova de pagamento da taxa

de inscrição;
99) fichas modelo 18 e 19 da Dire-

toria do Ensino Secundário para os
candidatos que concluirazn o curso
secundário na forma da legislação
iniciada pelo Decreto n9 21.241 de
abril de 1952.

Poderão, ainda,. inscrever-se nu
-aludido concurso candidatos que hon
verem condindo o curso do semi-
nário com a duração minima de 7
anos; os que tenham concluido o 29
ciclo do curso Técnico de Com-írcio;
os que tenham concluido J 9 cicio
do curso-normal, de acôrdo com os
artigos 89 e 99 do Decreto-lei número
8.530 de janeiro de 1946, ou de neer
_idêntico legislação dos estudos e do
D. Federal, em como, os que tareiem
concluído o curso secundário, seriado
ou não, de acôrdo com- o Decreto adi-
. ero 11.530, de março de 1915.

Observação
De acôrdo com a deliberação do

Conselho Departamental, o número
de vagas foi fixado em duzentas
(200).

As provas que conatituirão o con-
curso são as seguintes: Português, La
tina, Francês ou Alemão, História das
Instituições Políticas e Sociais e No-
ções de Sociologia.

Nas provas de Português e Latim.
a nota mínima será 4 (quatro). As-
sim, o oendidato que obtiver menos
de 4 (quatro) ponbos, nas referidas

NP 23.716 - Vigulino Izaias de
Oliveira.

N.9 23.717 - Melchlades Zeferino.
N.9 23.718 - Adelino Jesus Lopes.
N.9 23.719 - Jorge Santos E..r,J-

IT.17 ."".
N.9 23.720 - Jorge de Castro.
N. 23.721- Manoel joe é Ma`ainho

de Azevedo.
A.9 23.792 - Antonio Rochigues de

Lima.
N.9 23.720 - Manoel Estrela.
N.9 23.732 - Celso Padilha.
N9 23.734 - Antonio Loureiro dos

Santos.
N. 23.736 - Francisco João Gon-

çalves.
N.9 23.742 - Francisca Dias Pinto.
NP 23.743 --Israel J osè da Mot ta.
N.9 23.744 - João Cândido Ferreira.
N.9 23.745 - José Augusto Moreis a.
N.9 23.747 - Casemizo de Moraes.
N.9 23.748 - Metalúrgica São Cae-

tano (Francisco A. Barros).
A.9 23.764 - Marco Costa Ferreira.
NP 23.768 - Sylvio dos Santos Fer-

reira.
Por infração do artigo '4 9 do De-

creto n.9 23.569 de 11 de dezembro
de 1933.

ACI:
NP 23.675 - Luiz Carlos de Lemos.
N.9 23.678 - Omil Imóveis Ltda.
N.9 .23.682 - Cimbre Construtora

Ltda.
NP 23.703 - Ruy Figueira de Al-

meida.
N.9 23.724 - Alienas Engenharia

Ltda.
N.9 23.763 - Jorge Bernardo Mier-

nik.
Por infração * do artigo 79 combi-

nado com o artigo 449 do Decreto nú-
mero 23.569, de 11 de dezembro de
1933.

N.9 23.693 - Possidónio Celso da
Cunha. -

N.9 23.099 - Industal-Indústria de
Estruturas Metálicas Ltd.

N.9 23.706 - Edgard Luiz Duciee
Estrada.

AP 23.708 - Wilson da Silva Go-
mes.

NP 23.713 - João Pereira de An-
drade.

N.9 23.728 - Mário Thomé.
N.9 23.738 - Francisco Roquette.
Por infração do parágrafo 1. 9 do ar-

tigo 8.9 do Decreto n.9 23.563, de 11
de dezembro de 1933.

NP 23.697 - Temos-Terraplanagem
Mecânica Ltda.

N.9 23.672 - Engenharia Muniz Li-
mitada. *

Por infração do artigo 2.9 do De-
creto-lei nP 3.995 de 31 de .dezembro
de 1941.

N.9 23.669 - Manoel José Soares.
N.9 23.671 - Banco Português do

Brasil S. A.
N.9 23.688 - Banco Comercial S.A.
N.9 23.707 - Parque dos Tecidos.
N.9 23.746 - Lafrance Indústria de

Autobórnbas Ltda.
A.9 23.750 - Messias B. de Oliveira

& Cia.
Ne9 23.768 - Santa Cruz, Alvenia-

ria Ltda. - Incorporação, Constru-
ção e Vendas.

Por infração do artigo 6.9 ido De-
creto n.9 23.569, de 11-12-1933, com-
binado com o art. 4.9 da Res. nú-
mero 141, de 23-6-964, do Conselho
Federitcall:de Engenharia e Arquitetura.

N.9 23.674 - Condotninio do Ed...1-
ficio Centro-Comercial do Largo do
Machado.

N.9 23.676 '-
NP 23.677 -

reto.
N.9 23.679 -

ia.
N.9 23.680 -

rães.
N.Y 23.681 -

CUnha.
N.9 23.683.-

reit.
N.9 28.684

Coda.

N. 23.635 - Maria do Espirii.
Santo Fernandes.

N. 23.6 - José Pereira Filho.
N.9 23.689 - Anisio Freitas de_

Magalhães.
N.9 23.690 - Célia Machado Teia

a.
N. 23.692 - Sylvio I,opez Marques.
N. 23.691 - Antonio Ribeiro Pe-

reira.
N.9 23.696 - José Espinheira d3

IVIontalvão Mattos.
N.9 23.698 - Rita Dello de Scuea.
14.9 23.700 - Rosalvo Gumes.
N. 23.701 - Gerson Carealno pe-

reira.
NP 23,709 - Cisenando Pen ira

Soares.
N.9 23.710 - Ivo Freitas de Oli-

veira.
N. 23.711 - Matinal Velho Serra.
N.9 23.723 - Nelson Antonio da

- Joaquim dos Santos

João Pereira.
Lauremino oa Costa

- José Ferreira Ca:das.
- Alexandra da eeilva.
- Mário Perrotra.

N. 23.125 - Floriano Garcia.
N.9 23.737	 Agnaldo Rodi,gues

de Almeida.
N.9 23.729 - Américo Alves Souza

Ribeiro.
N O 23.740 - Mario Theme.
N. 23,741 - Orlando André.
N. 23.749 - Dora Maria e Dmis.i

Fernando Machado.
N.9 23.751 - Raphael Paci & Cia.

Ltda.
NP 23.752 - super Mercado das

Organizações sepol.
NP 23.753 - Eron Indústria e Co-

mércio de Tecidos S. A.
N. 23.754 - Condominio do Edi•

Lido Vicente Carlos.
N. 23.755 - Heitor de Alinea

nBuasti.lsta.
N.9 23.756 - Ignes de Andu.> Ja-

N.9 23.757 - Jonas Luiz Somes.
N. 23.758 - Aoitn de Souza Al-

meida.
N.9 '23.759 - Ferragens La Fonte

Sociedade Anônima.
N9 23.760 - club Inapiário Metro-

polil ano.
N.9 23.761 - Condonnnio de eidi-

ficio Boaventura.
N.9 23.762 -Augustinho de. Souza

Moreira.
23.765 - Sérgio Luiz de Frei-

N.9 23.765 - Hélio 
t 
Agripino Ma-

chado e José Sa/azar tie Almeida.
Ficam os senhores interessados, in-

timados a, dentro do prazo de-trinta
(3e • dias, a contar da presente pu-
blicação, satisfazer o pagamento das
Multas constantes dos citados autos,
sob pena de ser promovida a sua co-
brança executiva .

Rio de Janeiro, 3 de dezembro de
1965. - Hélio Lengruber Net to
Machado - Diretor da Divisão doa
Serviços Gerais.

EDITAL N9 1.295
De ordem do Sr. Presidente, turno

público para o conhecimento dos Inte-
ressados, que, em data de 19 de no-
vembro de 1965,7 foram lavrados por
este Conselho Regional de Engenharia
e Arquitetura - 59 Região, os seguin-
tes Autos de Constatação de Infra,
ção:

Por infração dos artigos 1°, 39 e 59
do Decreto n9 23.569, de 11 de dezem-
bro de 1933.

ACI :
NO 23.769 - Armando Pereira.
N9 23.770 - Altamira Sampaio Fer-

reira.
N9 23.761 . - José Lourenço da Ro-

cha.
179 23.798 - Carmine Muto.
Ne 23.797 - João Luiz Nascimento.

clásula Terceira - O presente têr-
mu aditivo entrara em vigor na pre-
sente data oisedecius a Resolução nú-
mero 6, de 2e-11-196e, do Conselho
Deliberativo da elUDEFE.

E, por estarem as (irdes, foi lavrado
o presente termo t ue, nepois de lido,
coisterido e achado conforme. vai assi-
nado peias partes e testemunhas abai-
xo, estando o ato e es ,4 instrumentos,
isentos de nele, ex vi

Emílio Parole Superintenednte. -
Manuel Ferreira de Mello, Procurador
do Estado.

EDITAIS E AVISOS

-Marlaine Leite.
Dalvina Venosa Bar-

Zélia Correia de Pau-

José Pinheiro Guiana-

Moacyr Braz da

Manoel Nazareth Cor-

- Marina Pereira rea

Silva.
N.? 23.725

Rodrigues.
N.9 23.726 -
N.9 23.727 -

Moreira.
N. 23.729
N. 23.721
N.9 23.733



NO 23.802
W 73.803
No 23.805
No 23,806
1)19 23.80'7
NO 23 . 809

endlinentõs
No 23,810

Vila Real.

- Moyséa Wainberg.
- Jacy Fernandes. •
- Luiz Pirrientel.
- Gilda Ourreith Tôrres
- Delfim da Costa.
- Mtiller Rocha Empre-

Imobiliárioa Ltda.
Condomínio do Edifício

29 GRUPO
Preço Total (Cr$/KG)

, I
Construção

Badoni	 Cia. Bras. Cia. Sid.
do Brasil	 Pichet & Nacional

Schwartz-
HaUtmont

•- Armazém	 Area

	

" Preço	 * Preço	 Preço

	

Total	 Total	 Total

	

(Cr$/kg)	 (Cr$/kg)	 (Cr$/kg)

Cianorte	 	

Paissandit . 	

Maringá . 	

Marialva . 	

Jand. do Sul 	

16.128

31.128

30.000

16.128

20.004

669,22

665,41

661'.49

•	 661,49

664,07

•

727,00

722,00

722,00

722,.0

'722,00

•

.

525,50

525,50

525,50

525,50

'525,50

.(*) Inc.uido Impõsto de Consumo - 9,6%.

39 OrRUPO
Preço Total (Cr$/KG) '

ARMAZÉM
	

Área
	 Badorli do Cia. Sid.

Brasil S.A. Nacional

Apucarana . 31.128	 669,998 525,50

Arapongas . 8.061	 868,198 525.0

Roltindia 	 30.000	 667,418 525,50

Londrina-	,	 41.940	 661,418 525,50

Jacarèzinho . 	 30.000	 663,808 525,50

40 GRUPO
. Preço Tota (crsaca)

I	 I

I Badoni 1 Cia. Bras. Cia. Sici.
-! Construção

I do Brasil ' Fichet &	 Nackonal
4	 ;[- Schwartz-

...'	 I Hautmont

Armazém	 ea

Preço 1	 Prego	 Preço
Total	 Total	 Total

4
0b Cr$/kg) ..1 Cr$/kg) 1 (Cr$/kg)

Cr$	 Cr$	 Cr$	 '

São Paulo 	 47.800 656,984 678,56 507,50
'São Paulo 	  47.800 656,984 678,56 507,50
FernanctOpolis 	 10.080 670,914 704,52 535,50
Catanduva 	 15.120 664,514 701,52 535,50

,(') incluído natporto de COnalirrio - 9,8%.

80 Terça-feira 11.
egn••••-	 _	 .

NO 23,804	 Roberto Viana Jones.
Por infração do artigo '70 do Decreto

• 23.569, de 11 de dezembi o as 1933.
No 23.794 - São Roberto ItiaUstria

e Comércio 'S.A. •	 -
• N9 23.808	 Carneiro Monteiro En-
genharia Ltda.

Por infração do artigo '79, combina,
dn com o artigo 44 do Dect•ato numero
23.569. de 11 de dezembro de 1913. 	 •

N9 23.776 - Raul Pinto Cardoso.
Nt 23.786 - Empresa Me:ropolitana,

de Engenharia de Construções Metro-
con S.A.

-N9 23.780 - Oswatel0 Justo de
Aguiar Cavalcanti.

Por infração do artigo 89 do De-
Creio n9 22.569, de 11 de *dezemi.)ro
1933,

No 23.779 - A. Soares Representa-
ções Ltda.

NO 23.812 - Banco Comercial e In-
dustrial do Rio de Janeiro . A .

Por infração dos artigos 8 e 179 do
Decreto n9 23‘.569, de 11 de dezembro
de 1933.

No 23.815 - Enêle - Engenharia
Eletrônica Telecomunicação.Sevo Ele-
trônica Audio-Projeto: •

Por Infração do artigo 89 do De-
creto no 23.569, de 11-12-33;n/ia o ar-
tigo 49 da Resolução n9 141;-„de.2'S de
junho de 1964, do CON'PEA. 	 '•

No 23.771 - José Barros FOrtes.
No 23.772 - Manoel de Azevedo.

, NO 23,773 -- Walter Tilndade.
No 23.774 - Jairo Cortes Lyra.
No 23.775 - José sAntunes de Oli-

veira. -

NO 23.787 - Condomínio do Edifício
Rosa do 1Zorte,

No 23.788 - Marlene Batista de 011-
'eira e . Adelson G. de Oliveira.

No 23.789 - José de Carvalho Sal-
gado.

No 23.790 - Euclides Accióly de
meida_

NO 23.791 - Carambone Gissepe. .
No 23.792 - Organizações Maga-

lhães S.A.
NO 23.793 - Seinaan
No 23.795 - Serrador Cinematográ-

fica S.A. -
No ?" .798 - José de Lacerda.
No 23.799 - Mateus da Cruz.
No 23.800 - Nelson Gonçalves da

Rocha.
No 23.801 - Manoel Doarte Car-

doso.

No 23.811 -- Condomínio do Edifl-
Cio JoSé Araújo.

NO 23.813 - Sonàap S.A.
NO 23.814 - Samuel -Jakow Reznik.
TO 23.816	 A. Zuccur A,- Cia.
No 23.817 - Rubem 'Baptista Cha-

ves.
N° 23.818 - Manoel Alberto da

Fonseca.	 •
PIUM os senhores interessados, in-

timados a, dentro do prazo de. trinta
(30) dias a contar da presente publi-
cação satisfazer o pagamento das
Multtià cónstantes dds citados Autos,
sob pena de ser promovida a sua , co-
brança executiva.

Rio de Janeiro, 10 de dezembro de
1985. - Hélio Lengruber Netto Ma-
chado, Diretor da Divisão dos Servi-
ços Gerais.

••
NO 23.777 - Antônio Lopes Càrréa.
N9 23.778 - Aida Bastos Lips da

Cruz. •
No 23.782 - Mário Ramos e outros.
N9 23.783 - Condomínio do Edificlo

Rio Gualba.'
No 23 784 - Condomínio do Edifício

Imnerial Tijuca.
No 23.785 - MõVeis Soeiro S.A.

DIÁRIO OFICIA1,4Seçllo 1 - Parte II)
	

Jane!' o de 1966

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO

INSTITUTO BRASILEIRO DO DAFÉ •
Quadros-, Resumo das propostas towentaCits às quatro Concorrências Públi

ca.; para fornecimento ac estrUturas metálicas para os armazéns do MC,
cujo Edital, foi puhlicado no Diário Oficial da União de 9 de dezembro
de 1965:

19 GRUPO

Armaiém

•

Área -

3ationi
do Brasil
S. A.

Cia. Ind.	 1 Cia.Sid.
Santa	 I Nacional

Matilde	 I

Preço
Total

(Cr$/kg)

I
*	 Preço	 I	 Preço

Total	 I	 Total
(Cr$/kg)	 1	 (Cr$/kg)

Pinhais
Curitr a
Curitiba
Varginha 	 16.120 62,76 718,96
Juiz de Fora 	 16.080 656,76 710,96 510,50
Pouso Alegre 	
S. S. Paraíso 	

5.400
5.400

66056
680,54

723,44
'748,44

535,50
535,50

(*) Incluído Itápôsto de Comino - 9,6%.

15. 000-
	

660,56
	

740,48
30.100
	 654,18
	 '737,48

30 ...)5
	

65418
	

737,48

525,53
J5,50

525,30
525.50

PREÇO DÊSTE NÚMERO Cr$ 50


